
Ordres de chevalerie & décOratiOns

Mercredi 10 mars 2021



ExpErts

Jean-Claude DEY 
Membre du SFEP 
Expert honoraire prés la Cour d’Appel de Versailles 
Ancien Assesseur prés la Commission de Conciliation et d’Expertise Douanière 
Conseil en Ventes Publiques 
 
Arnaud de GOUVION SAINT-CYR 
Membre du SFEP 
8 bis, rue schlumberger 92430 Marnes la coquette 
tél. : 01 47 41 65 31 - Fax : 01 47 41 17 67 
jean-claude.dey@wanadoo.fr 
https: / / www.jeanclaudedey-expert.com



ORDRES DE 
CHEVALERIE 

& 
DÉCORATIONS

Collection  
de Monsieur A. 

2e partie.

Vente aux enchères publiques 

À Salle des ventes Favart 
3, rue Favart 75002 Paris 

Mercredi 10 mars 2021 à 14 h 

Exposition publique

À l’étude ADER 
3, rue Favart 75002 Paris  

Mardi 9 mars de 10 h à 18 h 
Mercredi 10 mars de 10 h à 12 h

Responsable de la vente : 
Élodie DELABALLE 
elodie.delaballe@ader-paris.fr 
tél. : 01 78 91 10 16

Téléphone pendant l’exposition : 
01 53 40 77 10

Catalogue visible sur 
www.ader-paris.fr 

 
Enchérissez en direct sur 

www.drouotlive.com

 

En 4e de couverture est reproduit le lot 56



4

France - Ordres ministériels actuels et éteints 

1  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE AGRICOLE  
Étoile de commandeur en vermeil et émail 
(infimes éclats à la branche supérieur). Centre en 
plusieurs parties, en or émaillé.  
Cravate. Poinçon tête de sanglier.  
94 x 58 mm - Poids brut : 49 g  
T.T.B. 150 / 200 €

2  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE AGRICOLE  
Étoile d’officier en vermeil et émail. Ruban à 
rosette. Poinçon de la Monnaie de Paris.  
65 x 35 mm - Poids brut : 26 g 
SUP.  
On y joint deux miniatures, une en vermeil à 
bélière ornée d’un brillant et avers du centre 
orné d’une pierre bleue et une en vermeil et 
émail. Poinçons tête de sanglier.  
Poids brut : 6,7 g  
T.T.B. 100 / 150 €

3  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE AGRICOLE 
Étoile de chevalier, modèle de luxe, en vermeil et 
émail, centre en plusieurs parties en or. Bélière 
travaillée à pointes de diamant. Ruban. Poinçon 
tête de sanglier.  
45 x 40 mm - Poids brut : 17 g 
T.T.B. à SUP. 
On y joint une miniature en vermeil, brillants, 
or et émail (éclat), en plusieurs parties. Ruban. 
T.T.B. 80 / 120 €

4  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE AGRICOLE  
Deux miniatures :  
- une en or et émail. Poinçon tête d’aigle et 
d’orfèvre Arthus Bertrand. Ruban. 10 x 10 mm - 
Poids brut : 1,7 g 
- une en vermeil ciselé, à branches ornées de 
brillants. Centre en or (avers manquant, revers 
monté à l’avers, à l’envers). 11 x 11 mm - Poids 
brut : 1,6 g 
T.T.B et T.B. 100 / 150 €

5  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE ARTISANAL 
Étoile de commandeur.  
En vermeil et émail (petits défauts de cuisson à 
la légende). Poinçon tête de sanglier et d’orfèvre 
Arthus Bertrand. Cravate.  
83 x 60 mm - Poids brut : 51 g 
T.T.B. 250 / 300 €

6  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE ARTISANAL  
Étoile d’officier. En vermeil (dorure passée) et 
émail. Ruban à rosette insolé. Poinçon tête de 
sanglier.  
60 x 40 mm - Poids brut : 22 g 
T.T.B. 60 / 80 €

7  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE ARTISANAL  
Deux décorations :  
- Étoile d’officier en bronze doré et émail. Ruban 
à rosette. Poinçon « BRONZE » sur l’anneau.  
57 x 41 mm 
SUP.  
- Étoile de chevalier en bronze argenté et émail. 
Ruban.  
58 x 40 mm 
SUP. 120 / 150 €

9  
FRANCE  
ORDRE DES ARTS ET DES LETTRES  
Étoile de commandeur en vermeil et émail. 
Cravate. Poinçon de la Monnaie de Paris.  
82 x 58 mm - Poids brut : 70 g  
SUP. 150 / 200 €

10  
FRANCE  
ORDRE DES ARTS ET DES LETTRES  
Étoile d’officier en vermeil et émail. Ruban à 
rosette. Poinçon de la Monnaie de Paris.  
50 x 41 mm - Poids brut : 25 g 
SUP. 100 / 150 €

4
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11  
FRANCE  
ORDRE DES ARTS ET DES LETTRES  
Étoile de chevalier en argent et émail. Ruban. 
Poinçon de la Maison Arthus Bertrand.  
50 x 41 mm - Poids brut : 22 g  
SUP. 80 / 100 €

Voir reproduction page précédente

12  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE CIVIL DU MINISTÈRE DE 
L’INTÉRIEUR 
Étoile de commandeur en vermeil et émail 
(petits défauts de cuisson). Cravate. Poinçon de 
la Monnaie de Paris.  
76 x 60 mm - Poids brut : 51 g 
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

13  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE CIVIL DU MINISTÈRE DE 
L’INTÉRIEUR 
Étoile d’officier en vermeil et émail. Ruban à 
rosette. Poinçon de la Monnaie de Paris.  
47 x 40 mm - Poids brut : 19 g 
T.T.B. à SUP. 80 / 100 €

14  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE CIVIL DU MINISTÈRE DE 
L’INTÉRIEUR 
Étoile de chevalier en argent et émail (petits 
défauts de cuisson). Ruban (insolé). Poinçon de 
la Monnaie de Paris.  
47 x 40 mm - Poids brut : 18 g  
T.T.B. 60 / 80 €

15  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE COMBATTANT 
Étoile de commandeur en vermeil et émail. 
Cravate. Poinçon de la Monnaie de Paris.  
51 mm - Poids brut : 31 g 
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

16  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE COMBATTANT 
Deux décorations :  
- étoile d’officier en vermeil et émail. Ruban à 
rosette. Poinçon de la Monnaie de Paris.  
40 mm - Poids brut : 20 g 
- étoile de chevalier en argent, vermeil et émail. 
Ruban. Poinçon tête de sanglier.  
40 mm - Poids brut : 20 g 
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

17  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE COMBATTANT.  
Étoile de chevalier miniature en argent, vermeil 
et émail. Ruban. Poinçon tête de sanglier.  
17 x 8 mm - Poids brut : 2 g 
Dans un écrin Arthus Bertrand.  
SUP. 40 / 50 €

18  
FRANCE 
ORDRE DU MÉRITE COMMERCIAL 
Étoile de commandeur du 2e type (après 1961).  
En bronze doré et émail. Cravate à galons 
brodés dorés.  
65 x 57 mm 
T.T.B. à SUP. 200 / 250 €

19  
FRANCE 
ORDRE DU MÉRITE COMMERCIAL 
Étoile d’officier du 1er type (avant 1961).  
En vermeil et émail. Ruban à rosette galons 
brodés dorés. Poinçon de la Monnaie de Paris.  
45 x 40 mm - Poids brut : 24 g 
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

20  
FRANCE 
ORDRE DU MÉRITE COMMERCIAL 
Étoile d’officier du 2e type (après 1961).  
En vermeil et émail. Ruban à rosette galons 
brodés dorés. Poinçon tête de sanglier et 
d’orfèvre Arthus Bertrand.  
46 x 40 mm - Poids brut : 24 g 
T.T.B. à SUP. 80 / 100 €

21  
FRANCE 
ORDRE DU MÉRITE COMMERCIAL 
Étoile de chevalier du 2e type (après 1961).  
En bronze doré et émail. Ruban à galons brodés 
dorés.  
45 x 40 mm 
On y joint une miniature de chevalier en vermeil 
et émail (16 x 13 mm - 1,9 g). Ruban.  
SUP. 60 / 80 €



21

2019

18

17

16

15
141312



8

22  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE DE L’ÉCONOMIE 
NATIONALE  
Étoile de commandeur en vermeil et émail. 
Cravate. Poinçon de la Monnaie de Paris 
81 x 54 mm - Poids brut : 53 g 
SUP. 300 / 350 €

23  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE DE L’ÉCONOMIE 
NATIONALE  
Étoile d’officier en vermeil et émail. Ruban à 
rosette. Poinçon de la Monnaie de Paris 
60 x 40 mm - Poids brut : 21 g 
SUP. 80 / 100 €

24  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE DE L’ÉCONOMIE 
NATIONALE  
Étoile de chevalier en argent et émail. Ruban. 
Poinçon tête de sanglier.  
60 x 39 mm - Poids brut : 20 g 
SUP. 60 / 80 €

25  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE MARITIME  
Étoile de commandeur, vermeil, argent et émail 
(petites restaurations à la branche supérieur). 
Cravate à attaches en velours. Poinçon tête de 
sanglier et d’orfèvre Arthus Bertrand.  
65 x 58 mm - Poids brut : 41 g 
T.T.B. 200 / 300 €

26  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE MARITIME  
Étoile d’officier en bronze doré et émail. Ruban 
à rosette. Poinçon d’orfèvre rectangulaire 
(Bacqueville ou Arthus Bertrand). 
46 x 41 mm 
SUP. 40 / 60 €

27  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE MARITIME  
Étoile d’officier en bronze doré et émail. Ruban 
à rosette.  
46 x 43 mm 
Dans sa boîte « Au duc de Chartres ».  
SUP. 40 / 60 €

28  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE MARITIME  
Étoile de chevalier en argent, vermeil et émail 
(deux pointes très légèrement faussées, infimes 
cheveux). Trace de poinçon tête de sanglier. 
Ruban.  
46 x 43 mm - Poids brut : 16 g 
T.T.B.  
On y joint une miniature de chevalier en argent 
et émail. Ruban. Poinçon tête de sanglier. T.T.B 
à SUP.  
16 x 14 mm - Poids brut : 1,8 g 60 / 80 €

29  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE MILITAIRE  
Croix de commandeur en vermeil et émail. 
Poinçon de la Monnaie de Paris.  
88 x 60 mm - Poids brut : 52 g 
SUP. 200 / 250 €

30  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE MILITAIRE 
Deux décorations :  
- croix d’officier en vermeil. Ruban à rosette. 
Poinçon de la Monnaie de Paris.  
36 mm - Poids brut : 15 g 
- croix de chevalier en argent. Ruban. Poinçon de 
la Monnaie de Paris. 
36 mm - Poids brut : 13 g 
SUP. 100 / 150 €
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31  
FRANCE  
ORDRE DES PALMES ACADÉMIQUES  
Insigne de commandeur, en vermeil et émail. 
Cravate (légèrement insolée). Poinçon de la 
Monnaie de Paris.  
93 x 48 mm - Poids brut : 47 g 
T.T.B. à SUP. 80 / 100 €

32  
FRANCE  
ORDRE DES PALMES ACADÉMIQUES 
Commandeur en bronze doré et émail bleu 
(petits éclats).  
Cravate.  
92 x 36 mm 
T.T.B. Dans sa boîte de la Maison Spink.
 100 / 150 €

33  
FRANCE  
ORDRE DES PALMES ACADÉMIQUES  
Commandeur en vermeil et émail. Poinçon crabe 
de la Monnaie de Paris.  
Cravate. 
(éclats). 
95 x 45 mm - Poids brut : 50 g 
T.B. à T.T.B. 
Dans son écrin de la Monnaie. 100 / 150 €

34  
FRANCE  
ORDRE DES PALMES ACADÉMIQUES  
Commandeur en vermeil et émail violet clair.  
Cravate.  
88 x 47 mm - Poids brut : 42 g 
T.T.B. 
Dans un écrin. 100 / 150 €

35  
FRANCE  
ORDRE DES PALMES ACADÉMIQUES  
Palmes d’officier de l’Instruction publique (après 
1866) en or ciselé, émail (un éclat). Ruban à 
rosette. Poinçon tête d’aigle.  
41 x 28 mm - Poids brut : 12 g 
T.T.B. 150 / 200 €

36  
FRANCE  
ORDRE DES PALMES ACADÉMIQUES  
Insigne d’officier en vermeil et émail. Ruban à 
rosette. Poinçon tête de sanglier.  
41 x 29 mm - Poids brut : 12 g  
On y joint un insigne d’officier miniature en 
métal doré et émail. 15 x 10 mm.  
T.T.B. à SUP. 40 / 50 €

37  
FRANCE  
ORDRE DES PALMES ACADÉMIQUES  
Officier en vermeil et émail (petits éclats). Ruban 
à rosette.  
Poinçon tête de Minerve.  
45 x 25 mm - Poids brut : 12,3 g 
T.T.B. Dans un écrin de la Galerie « Au Duc de 
Chartres ». 30 / 50 €

38  
FRANCE  
ORDRE DES PALMES ACADÉMIQUES  
Palmes d’officier de l’Instruction publique (après 
1866) en or ciselé, émail (éclats) et grenats taillés 
à facettes. Ruban à rosette. Poinçon tête d’aigle.  
40 x 28 mm - Poids brut : 10 g 
Dans son écrin marqué à l’or « MINISTÈRE DE 
L’INSTRUCTION PUBLIQUE », gainé de velours 
bleu nuit de la Maison Kretly. 
T.T.B. 200 / 250 €

39  
FRANCE  
ORDRE DES PALMES ACADÉMIQUES  
Trois insignes de chevalier, en argent et émail :  
- un modèle à bélière travaillée à pointe de 
diamant. Ruban. Poinçon d’orfèvre AB à l’étoile.  
- un modèle de la Monnaie de Paris. Ruban. 
Poinçon de la Monnaie de Paris.  
- un modèle Arthus Bertrand. Ruban. Poinçon 
Arthus Bertrand.  
40 x 27 mm env - Poids brut total : 32 g 60 / 80 €

40  
FRANCE  
ORDRE DES PALMES ACADÉMIQUES  
- un insigne d’officier de l’Instruction publique en 
vermeil et émail. Ruban à rosette.  
- trois insignes de chevalier de l’Instruction 
publique en argent, un en métal argenté et 
émail. Rubans.  
- deux miniatures de chevalier de l’Instruction 
publique, dont un modèle gravé, à bélière à 
pointes de diamant. Rubans. Poids brut : 40 g 
T.T.B. 100 / 150 €
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41  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE POSTAL 
Étoile de commandeur en vermeil et émail (un 
infime cheveu à une pointe). Cravate. Poinçon de 
la Monnaie de Paris.  
76 x 57 mm - Poids brut : 56 g 
T.T.B. à SUP. 300 / 350 €

42  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE POSTAL 
Étoile d’officier en vermeil et émail. Ruban à 
rosette. Poinçon tête de sanglier et d’orfèvre 
Arthus Bertrand.  
51 x 41 mm - Poids brut : 26 g  
SUP. 120 / 150 €

43  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE POSTAL 
Étoile de chevalier en argent, vermeil et émail. 
Ruban. Poinçon de la Monnaie de Paris.  
53 x 41 mm - Poids brut : 23 g 
SUP. 60 / 80 €

44  
FRANCE 
ORDRE DU MÉRITE SAHARIEN  
Croix de commandeur en vermeil. Cravate. 
Poinçon de la Monnaie de Paris.  
88 x 69 mm - Poids net : 50 g 
SUP. 400 / 500 €

45  
FRANCE 
ORDRE DU MÉRITE SAHARIEN  
Croix d’officier en vermeil. Ruban à rosette. 
Poinçon de la Monnaie de Paris.  
64 x 51 mm - Poids net : 20 g 
SUP. 150 / 200 €

46  
FRANCE 
ORDRE DU MÉRITE SAHARIEN  
Croix de chevalier en argent. Ruban. Poinçon de 
la Monnaie de Paris.  
64 x 51 mm - Poids net : 20 g 
SUP. 120 / 150 €

47  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE DE LA SANTE PUBLIQUE  
Étoile de commandeur.  
Vermeil et émail. Cravate. Poinçon tête de 
sanglier et d’orfèvre Chobillon.  
64 x 56 mm - Poids brut : 42 g 
On y joint une cravate bleue ancienne.  
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

48  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE DE LA SANTÉ PUBLIQUE  
Étoile de commandeur.  
Vermeil et émail (éclats et manques à l’avers, 
anneau de bélière ouvert). Cravate. Poinçon tête 
de sanglier et d’orfèvre Arthus Bertrand.  
64 x 55 mm - Poids brut : 44 g  
Dans un écrin, avec boutonnière de 
commandeur.  
On y joint une longue cravate au modèle, 
fermant à crochets.  
B. 100 / 150 €

49  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE DE LA SANTÉ PUBLIQUE  
Trois décorations :  
- étoile d’officier en bronze doré et émail. Ruban 
à rosette.  
41 mm  
- étoile de chevalier en argent et émail (petits 
éclats). Ruban. Poinçon tête de sanglier.  
40 mm - Poids brut : 20 g 
- étoile de chevalier en miniature, en argent et 
émail. Ruban. Poinçon sur l’anneau.  
14 mm - Poids brut : 2 g  
T.T.B. et SUP. 100 / 150 €

50  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE SOCIAL 
Étoile de commandeur en vermeil et émail (éclat 
à une pointe). Cravate. Poinçon de la Monnaie 
de Paris.  
95 x 58 mm - Poids brut : 58 g 
T.T.B. 100 / 150 €

voir reproduction page suivante 
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51  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE SOCIAL  
Ensemble de cinq décorations.  
- étoile d’officier en bronze doré et émail, avec 
miniature en vermeil et émail. Rubans à rosettes.  
- deux étoiles de chevalier dont une à pointes 
pommetées et une miniature en argent et émail. 
Une poinçonnée de la Monnaie de Paris, deux 
têtes de sanglier. Rubans. Poids brut : 3,9 g 
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

52  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE SPORTIF  
Insigne de commandeur en vermeil et émail. 
Poinçon tête de sanglier et de la Monnaie de 
Paris. 
Cravate à double passant.  
57 x 42 mm - Poids brut : 46 g 
SUP. 200 / 300 €

53  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE SPORTIF  
Deux décorations :  
- insigne d’officier en argent. Ruban à rosette. 
Poinçon tête de sanglier et de la Monnaie de 
Paris. 
50 x 30 mm - Poids brut : 28 g 
- insigne de chevalier en bronze. Ruban. Poinçon 
de la Monnaie de Paris. 
50 x 30 mm 
SUP. 80 / 120 €

54  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE TOURISTIQUE  
Insigne de commandeur en vermeil. Cravate. 
Poinçon de la Monnaie de Paris.  
60 x 41 mm - Poids net : 81 g 
SUP. 200 / 250 €

55  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE TOURISTIQUE  
Deux décorations :  
- insigne d’officier en vermeil. Ruban à rosette. 
Poinçon de la Monnaie de Paris.  
45 x 31 mm - Poids net : 41 g 
- insigne de chevalier en bronze argenté. Ruban. 
Poinçon de la Monnaie de Paris. 
45 x 31 mm 
SUP. 100 / 150 €

56  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE DU TRAVAIL  
Insigne de commandeur en vermeil et émail. 
Poinçon tête de sanglier et d’orfèvre Arthus 
Bertrand.  
Cravate (manque les attaches).  
46 x 40 mm - Poids brut : 41 g 
SUP. 
Provenance : Ancienne collection Souyris Rolland.
 600 / 800 €

57  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE DU TRAVAIL  
Insigne d’officier en vermeil et émail. Ruban à 
rosette. Poinçon tête de sanglier. Fabrication 
Arthus Bertrand.  
41 x 36 mm - Poids brut : 35 g 
SUP. 200 / 300 €

58  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE DU TRAVAIL  
Insigne de chevalier en bronze argenté et émail. 
Ruban. Anneau poinçonné. Fabrication Arthus 
Bertrand.  
41 x 36 mm 
T.T.B. 100 / 150 €

59  
FRANCE  
ORDRE DU MÉRITE DU TRAVAIL  
Insigne de chevalier en bronze argenté et émail. 
Ruban. Anneau poinçonné. Fabrication Arthus 
Bertrand.  
41 x 36 mm 
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

60  
FRANCE  
ORDRES MINISTÉRIELS  
Ensemble de cinq miniatures :  
- chevalier du Mérite combattant. En argent, 
vermeil et émail.  
- chevalier du Mérite commercial. En vermeil et 
émail.  
- chevalier du Mérite artisanal. En argent et en 
émail.  
- officier du Mérite combattant. En argent et en 
émail.  
- officier du Mérite saharien. En bronze doré et 
en émail.  
Rubans. 
Poids brut total :10,2 g 
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €
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Miniatures 

61  
PoRtéE dE huit déCoRAtioNs : 
Médaille militaire, croix de guerre 39-45, 
Médaille coloniale en argent, commémorative 
39-45, médaille de CEFI, médaille 
commémorative du CEFEO, commémorative, 
Maintien de l’ordre à agrafe ALGÉRIE, chevalier 
du mérite national mauritanien en bronze 
argenté et émail. 129 x 116 mm - Poids brut 
total : 168,2 g 
T.T.B. à SUP. 80 / 100 €

62  
GRANdE bARREttE dE PRésENtAtioN EN vERmEil 
supportant 28 miniatures (neuf sur trois rangées), 
dont :  
- commandeur de la Légion d’honneur, d’époque 
IVe République, modèle de luxe en vermeil, or, 
enrichi de brillants 
- médaille militaire 
- médaille interalliée 
- chevalier des Palmes académiques 
- grand officier du Nichan Iftikhar 
- commandeur du Ouissam alaouite 
- officier de l’Ordre de Léopold de Belgique 
enrichi de brillants (manque le centre) 
- chevalier de l’Ordre de la Couronne de 
Belgique 
- commandeur de l’Ordre d’Orange Nassau 
- commandeur de la couronne de Chêne du 
Luxembourg 
- commandeur de l’Ordre du Soleil du Pérou 
- médaille Bene Merenti Charles Ier de Roumanie 
- chevalier de la Croix du Sud du Brésil 
- chevalier de l’ordre d’Andres Bello du 
Venezuela 
- grand officier de l’ordre national de la Côte 
d’ivoire 
- commandeur de l’Ordre du mérite du Togo 
- commandeur de l’Ordre national du Niger 
- commandeur de l’Ordre équatorial du Gabon 
- commandeur de l’Ordre du Lion du Sénégal.  
Poinçon au cygne. 
T.T.B. (Une étoile manquante). 400 / 600 €

63  
bARREttE dE huit miNiAtuREs :  
commémorative Afrique du Nord, Médaille 
d’Outremer, Médaille de la Bravoure (Vietnam), 
Mérite civil Thaï, mérite militaire Thaï, Million 
d’éléphants et Parasol blanc, Nichan El Anouar.  
En bronze, vermeil, métal argenté.  
Rubans.  
10 x 6 cm - Poids brut : 28 g 
SUP. 200 / 300 €

64  
bARREttE EN oR (PoiNçoN têtE d’AiGlE) dE tRois 
miNiAtuREs :  
- légion d’honneur IVe République en argent et 
émail. Centres en or. Branches et bélières ornés 
de petits diamants.  
- palmes académiques en argent et vermeil. 
Branches et bélières ornés de petits diamants et 
grenats. 
- mérite agricole en or et émail. Poinçon tête 
d’aigle. Bélière ornée d’un diamant.  
Rubans.  
Dimensions totales : 5,5 x 4,5 cm - Poids brut 
total : 8 g 
Dans un écrin de la Maison Bacqueville.  
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

65  
bEllE bARREttE dE luxE EN oR dE 10 miNiAtuREs 
ComPRENANt :  
- commandeur Légion d’honneur IIIe République. 
Or et émail.  
- commandeur Mérite maritime. Or et émail.  
- grand officier Nichan Iftikhar. En argent et 
émail.  
- commandeur du Dragon d’Annam. En or et 
émail.  
- commandeur du Ouissam Alaouite. En or et 
émail.  
- ordre royal du Cambodge. En or et émail.  
- ordre de l’Étoile noire du Bénin. En or et émail.  
- ordre du Nichan El Anouar. En argent, or et 
émail.  
- ordre de Léopold de Belgique. Or et émail.  
- ordre du Mérite de la République fédérale 
d’Allemagne. En bronze et émail.  
Poinçons tête d’aigle.  
Rubans.  
Dimensions totales : 6,7 x 7 cm - Poids brut : 30 g 
Dans un écrin de la maison Boullanger. 
 400 / 500 €
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66  
ChAiNEttE dE GAlA EN vERmEil dE CiNq 
miNiAtuREs : 
- officier de la Légion d’honneur en or, richement 
garni de petits diamants et émeraudes. Poinçon 
tête d’aigle. 
- officier des Palmes académiques. Vermeil et 
émail.  
- officier du mérite agricole. Vermeil et émail  
- chevalier du mérite social. En argent et émail.  
- officier du Nichan Iftikhar (Tunisie). En argent et 
émail.  
Rubans.  
Poids brut total : 16 g 
SUP. 200 / 300 €

67  
bARREttE dE CiNq miNiAtuREs :  
Chevalier de la Légion d’honneur, chevalier des 
Palmes académiques, chevalier de l’Ordre du 
Ouissam Alaouite (Maroc), officier de l’ordre du 
Nichan Iftikhar (Tunisie), commandeur de l’ordre 
de l’étoile (Éthiopie).  
En argent, vermeil et émail. Poinçons tête de 
sanglier.  
Poids brut total : 13 g 
T.T.B. à SUP. 80 / 100 €

68  
ChAiNEttE dE GAlA EN vERmEil dE quAtRE 
miNiAtuREs (mANquE uNE éPiNGlE) : 
- officier de la Légion d’honneur IVe République. 
Vermeil et émail.  
- officier du mérite postal. Vermeil et émail.  
- commandeur de l’étoile noire du Bénin. Vermeil 
et émail. 
- chevalier du Million d’éléphants et du parasol 
blanc. Or et émail. Numéroté au dos. Poinçon 
tête d’aigle et trace de poinçon d’orfèvre 
(probablement Arthus Bertrand).  
Rubans.  
Poids brut total : 13 g 
T.T.B. 150 / 200 €

69  
bARREttE dE tRois miNiAtuREs :  
- chevalier de la Légion d’honneur. IIIe 
République.  
- officier du Nichan Iftikhar. 
- chevalier de l’Étoile d’Anjouan.  
Vermeil, argent et émail. Poinçon tête de 
sanglier et poinçon mixte.  
Poids brut  total: 8 g 
T.T.B. à SUP. 60 / 80 €

70  
bRoChEttE dE GAlA EN vERmEil dE sEPt 
miNiAtuREs :  
- chevalier de la Légion d’honneur d’époque IIIe 
République, en platine et émail avec brillants. 
Poinçon tête de chien.  
- croix de guerre 1939-1940. 
- chevalier de l’Étoile noire du Bénin. 
- médaille des Blessés. 
- chevalier de la Couronne de Belgique. 
- chevalier du Ouissam Alaouite. 
- chevalier de l’Étoile des Comores.  
Vermeil, argent, bronze et émail.  
Poids brut total : 26 g 
T.T.B. 200 / 300 €

71  
bRoChEttE dE GAlA EN vERmEil dE 10 
miNiAtuREs :  
Légion d’honneur, Étoile noire du Bénin, 
commandeur de l’étoile des Comores, 
commandeur du Nichan Iftikhar en vermeil, 
argent et émail.  
Combattant volontaire, croix du combattant, 
médaille des évadés, médaille de la France libre, 
commémorative 39-45, interalliée, en bronze.  
Rubans. Poids brut total : 26 g 
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

72  
imPoRtANtE bRoChEttE dE GAlA EN vERmEil dE 
oNzE miNiAtuREs :  
- grand officier de la Légion d’honneur, en or 
et émail, les branches et la bélière garnis de 
diamants.  
- médaille de la Résistance, en bronze.  
- officier de mérite agricole en or et émail, les 
branches et la bélière garnis de diamants.  
- officier du mérite social. En vermeil et émail.  
- commandeur du mérite commercial. En vermeil 
et émail. 
- commandeur de l’ordre de l’économie 
nationale. En vermeil et émail.  
- médaille d’or de l’éducation physique et 
sportive. Bronze doré.  
- commandeur de l’ordre de l’étoile noire du 
Bénin. Vermeil et émail.  
- commandeur de l’ordre du Ouissam Alaouite. 
Vermeil et émail.  
- commandeur de l’ordre du Nichan Iftikhar. En 
argent et émail.  
- commandeur de l’ordre de la Couronne de 
Chêne (Luxembourg). Vermeil et émail.  
Rubans. Poinçons au crabe et au sanglier. 
Poinçon d’orfèvre Chobillon sur deux.  
Dans une boîte de la Maison Bacqueville.  
Poids brut  total : 28 g 
T.T.B. à SUP. 300 / 400 €
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anciennes cOlOnies et anciens prOtectOrats Français  
Ordres institués avant et après l’indépendance - aFrique

73  
bENiN  
ORDRE DE L’ÉTOILE NOIRE  
Ensemble de grand-croix comprenant :  
- le bijou en vermeil et émail. Poinçon tête de 
sanglier. Avec son écharpe.  
84 x 57 mm - 53 g 
- plaque en argent, vermeil et émail. Poinçon 
tête de sanglier et d’orfèvre Arthus Bertrand.  
88 mm - Poids brut : 43 g 
Dans son écrin de la Maison Artus Bertrand.  
T.T.B. à SUP. 600 / 800 €

74  
bENiN  
ORDRE DE L’ÉTOILE NOIRE  
Commandeur en vermeil et émail (petits éclats). 
Cravate. Poinçon tête de sanglier.  
80 x 55 mm - Poids brut : 43 g 
T.T.B. 150 / 200 €

75  
bENiN 
ORDRE DE L’ÉTOILE NOIRE 
Étoile d’officier en vermeil et émail. Ruban à 
rosette.  
Poinçon tête de sanglier.  
60 x 41 mm - Poids brut : 21 g 
T.T.B. 60 / 80 €

76  
bENiN 
ORDRE DE L’ÉTOILE NOIRE 
Étoile de chevalier en métal argenté et émail. 
Ruban.  
59 x 41 mm - Poids brut :2,1 g 
T.T.B. On y joint deux miniatures de chevalier 
dont une en argent. 60 / 80 €

77  
CAmERouN  
ORDRE POUR LE MÉRITE INDIGÈNE  
Ensemble des trois médailles du 1er type :  
- de 1re classe en bronze doré  
- de 2e classe en bronze argenté 
- de 3e classe en bronze 
40 mm 
Rubans triangulaires. Poinçons Arthus Bertrand.  
T.T.B. à SUP. 300 / 500 €

78  
CAmERouN  
ORDRE POUR LE MÉRITE INDIGÈNE 
Ensemble des trois médailles du 2e type :  
- de 1re classe en vermeil. Poinçon Arthus 
Bertrand. 40 mm - Poids brut : 29,3 g 
- de 2e classe en bronze argenté  
- de 3e classe en bronze. Poinçon Arthus 
Bertrand. 
Rubans triangulaires.  
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

79  
CAmERouN  
ORDRE POUR LE MÉRITE INDIGÈNE 
Médaille de 2e classe pour européens.  
En bronze argenté. Poinçon Arthus Bertrand.  
30 mm 
Ruban triangulaire.  
On y joint une miniature de 3e classe en bronze 
(13 mm). 150 / 200 €

80  
FRANCE 
Médaille d’honneur des chemins de fer pour le 
Cameroun.  
En bronze argenté. Poinçon Artus Bertrand.  
31 mm. Ruban à motif à la locomotive.  
SUP. 60 / 80 €

81  
CAmERouN 
ORDRE DE LA VALEUR, fondé en 1959 
Étoile d’officier du 1er type. En vermeil et émail. 
Centre marqué « ETAT DU CAMEROUN – 1957 ». 
Poinçon pour l’export et de titre 800 d’Arthus 
Bertrand. Dans son écrin, avec boutonnière.  
59 x 42 mm - Poids brut : 17 g 
SUP. 60 / 80 €
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82  
ComoREs – mAdAGAsCAR  
SOUVENIRS DU COMMISSAIRE PRINCIPAL Jean 
DIETTE, à Madagascar et aux Comores.  
Vitrine de souvenirs comprenant :  
- étoile de chevalier de la Légion d’honneur, en 
argent, or et émail. Modèle à filets et centres en 
deux parties. Ruban. Poids brut : 27 g 
- médaille coloniale en argent. Ruban à agrafe 
« MADAGASCAR ». Ruban. Poids brut : 14 g  
- médaille de la Police en argent. Ruban. Poids 
brut : 11 g 
- étoile de chevalier de l’ordre de l’étoile 
d’Anjouan (Comores). En bronze doré et 
argenté, émail. Ruban.  
- étoile d’officier de l’ordre de l’étoile des 
Comores (Comores). En bronze doré et émail. 
Ruban à rosette.  
- paire de pattes d’épaules et paire de motifs de 
col en drap noir brodé de canetille argentée.  
- deux motifs de casque et de casquette en 
argent, au faisceau de licteur dans une couronne 
de feuilles de chêne et de laurier. Hauteur : 4,5 
cm - Poids brut total : 16 g 
- ensemble de douze boutons de grands 
modules et deux de petits, au faisceau de licteur, 
argentés.  
- belle boucle agrafe de fabrication locale, en 
argent, en plusieurs parties, au faisceau de 
licteur, dans une couronne de feuilles de chêne 
et de laurier. 5,5 x 17 cm - Poids brut : 93 g 
B.E. 300 / 400 €

83  
ComoREs  
ORDRE DE SAID ALI (ÉTOILE DE LA GRANDE 
COMORE) 
Insigne de commandeur du 1er type (avant 1896).  
En vermeil. Poinçon tête de sanglier. Cravate à 
bouton pression.  
85 x 45 mm - Poids brut : 38 g 
SUP. 800 / 1200 €

84  
ComoREs  
ORDRE DE SAID ALI (ÉTOILE DE LA GRANDE 
COMORE) 
Insigne de chevalier du 1er type (avant 1896).  
En argent. Poinçon tête de sanglier. Ruban cousu 
à étoile d’argent.  
71 x 42 mm - Poids brut : 12 g 
SUP. 500 / 600 €

85  
ComoREs  
ORDRE DE SAID ALI (ÉTOILE DE LA GRANDE 
COMORE) 
Ensemble de grand-croix du 2e type 
comprenant :  
- bijou en bronze doré et émail. Écharpe en 
moire avec nœud.  
83 x 44 mm  
- plaque en bronze argenté et émail. Revers à 
attache basculante frappée « BRONZE » et deux 
crochets.  
80 mm  
SUP. 600 / 800 €

86  
ComoREs  
ORDRE DE SAID ALI (ÉTOILE DE LA GRANDE 
COMORE) 
Étoile de commandeur du 2e type, fabrication 
d’orfèvre.  
En vermeil ciselé, à pointes de diamants et émail. 
Centre et croissant montés en plusieurs parties. 
Poinçon tête de sanglier. Avec sa cravate.  
87 x 57 mm - Poids brut : 52 g 
Dans son écrin.  
SUP. 250 / 300 €

87  
ComoREs  
ORDRE DE SAID ALI (ÉTOILE DE LA GRANDE 
COMORE) 
Étoile d’officier du 2e type.  
En bronze doré et émaux sombres. Ruban à 
rosette.  
65 x 46 mm 
SUP. 80 / 100 €

88  
ComoREs  
ORDRE DE SAID ALI (ÉTOILE DE LA GRANDE 
COMORE) 
Étoile de chevalier du 2e type.  
En argent à pointes de diamants et émail (petits 
éclats). Centre et croissant montés en plusieurs 
parties. Poinçon tête de sanglier. Ruban.  
64 x 44 mm - Poids brut : 31 g 
Dans un écrin de la Maison Arthus Bertrand. On 
y joint une miniature. SUP.  
T.T.B. 80 / 120 €
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89  
ComoREs 
ORDRE ROYAL DE L’ÉTOILE D’ANJOUAN 
Plaque de grand-croix à l’imitation des plaques 
en canetille en vermeil et émail. Revers à attache 
basculante et deux crochets.  
87 mm - Poids brut : 70 g 
SUP. 400 / 600 €

90  
ComoREs 
ORDRE ROYAL DE L’ÉTOILE D’ANJOUAN 
Étoile de commandeur en bronze doré, bronze 
argenté et émail. Poinçon d’orfèvre Arthus 
Bertrand. Cravate.  
76 x 69 mm 
SUP. 150 / 200 €

91  
ComoREs 
ORDRE ROYAL DE L’ÉTOILE D’ANJOUAN 
Étoile d’officier en vermeil et émail. Centre en 
trois parties.  
Poinçon tête de sanglier. Ruban à rosette.  
63 x 57 mm - Poids brut : 35 g 
T.T.B. à SUP. 120 / 150 €

92  
ComoREs 
ORDRE ROYAL DE L’ÉTOILE D’ANJOUAN 
Étoile de chevalier en argent et émail. Centre en 
trois parties.  
Poinçon tête de sanglier. Ruban.  
61 x 56 mm - Poids brut : 30 g 
T.T.B. à SUP. 60 / 80 €

93  
CÔtE d’ivoiRE  
ORDRE NATIONAL  
Étoile de commandeur en argent, vermeil et 
émail. Cravate 
Poinçon d’argent à l’export de la Maison 
CHOBILLON.  
Dans son écrin de la Maison Chobillon. 
64 x 61 mm - Poids brut : 49 g 
T.T.B. à SUP. 150 / 200 €

94  
CÔtE d’ivoiRE   
ORDRE NATIONAL  
Étoile de chevalier en argent, vermeil et émail 
(éclats). Ruban.  
Poinçon d’argent à l’export de la Maison 
CHOBILLON.  
Dans son écrin de la Maison Chobillon avec 
ruban de boutonnière.  
44 x 40 mm - Poids brut : 19,4 g 
T.B. à T.T.B. 40 / 60 €

95  
mAdAGAsCAR  
ORDRE DU MÉRITE INDIGÈNE  
Médaille de 1e classe « Or » du 1er type.  
En vermeil. Poinçon tête de sanglier et 
« ARGENT » sur la tranche (traces de poinçon 
d’orfèvre). Ruban à rosette.  
53 x 35 mm -  Poids brut : 32 g 
T.T.B. 200 / 300 €

96  
mAdAGAsCAR  
ORDRE DU MÉRITE INDIGÈNE  
Médaille de 2e classe « Argent » du 1er type.  
En bronze argenté. Poinçons « BRONZE » et de 
la Monnaie de Paris sur la tranche et le trophée. 
Beau ruban cousu bleu roi et blanc, avec 
attaches.  
54 x 36 mm 
SUP. 150 / 200 €

97  
mAdAGAsCAR  
ORDRE DU MÉRITE INDIGÈNE  
Médaille de 3e classe « Bronze » du 1er type.  
En bronze. Poinçon « BRONZE » sur la tranche. 
Ruban.  
54 x 36 mm 
SUP. 100 / 150 €
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98  
mARoC 
ORDRE DU OUISSAM HAFIDIEN  
Ensemble de grand-croix comprenant :  
- Le bijou. 
En argent et vermeil (usures) et émail (infimes 
éclats). Avec sa cravate terminale d’uniforme, 
avec attache de boutonnière. Poinçon tête de 
sanglier.  
81 x 62 mm - Poids brut : 22 g 
- La plaque. 
En argent, vermeil et émail (infimes éclats). 
Signée au dos « ARTHUS BERTRAND 46 RUE 
DE RENNES PARIS ». Avec attache basculante. 
Poinçon tête de sanglier.  
75 mm - Poids brut : 41 g 
T.T.B. 600 / 800 €

99  
mARoC 
ORDRE DU OUISSAM HAFIDIEN  
Étoile de commandeur en argent, vermeil et 
émail. Cravate avec attaches. Poinçon tête de 
sanglier et d’orfèvre Arthus Bertrand.  
82 x 59 mm - Poids brut : 38 g 
T.T.B. à SUP. 400 / 600 €

100  
mARoC  
ORDRE DU OUISSAM HAFIDIEN  
Grand brevet sur vélin de la grande chancellerie 
de la Légion d’honneur pour le Sergent Major 
du 6e régiment de tirailleurs indigènes, Georges 
Amirault.  
Fait à Paris le 24 novembre 1913. Avec 
décoration peinte et rehaussée d’or.  
39 x 49 cm  
Contrecollé sur carton.  
A.B.E. (Usures à la pliure). 60 / 80 €

101  
mARoC 
ORDRE DU OUISSAM HAFIDIEN  
Étoile d’officier en argent, vermeil et émail 
(petits éclats). Ruban à rosette. Poinçon tête de 
sanglier et d’orfèvre Arthus Bertrand. Avec une 
boîte.  
65 x 47 mm - Poids brut : 24 g 
T.B. à T.T.B. 150 / 200 €

102  
mARoC 
ORDRE DU OUISSAM HAFIDIEN  
Étoile de chevalier en argent, vermeil et émail. 
Ruban. Signée au dos « ARTHUS BERTRAND 
46 RUE DE RENNES PARIS ». Poinçon tête de 
sanglier. Avec une boîte.  
64 x 46 mm - Poids brut : 24 g 
T.T.B. 150 / 200 €

103  
mARoC  
ORDRE DU OUISSAM ALAOUITE  
Ensemble de grand-croix du 3e type 
comprenant :  
- le bijou en métal doré et émail (petit éclat à 
une pointe). Avec son écharpe.  
86 x 60 mm - Poids brut : 36 g 
- la plaque en métal argenté, doré et émail 
(cheveux). Revers à attache basculante.  
68 mm - Poids brut : 58 g  
Dans son écrin de la Maison Arthus Bertrand.  
T.T.B. 400 / 600 €
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104  
mARoC  
ORDRE DU OUISSAM ALAOUITE  
Plaque de grand officier du Vice-Amiral 
POTHUAU.  
En argent, vermeil et émail. Revers à attache 
basculante. Poinçon tête de sanglier.  
65 mm - Poids brut : 57 g 
SUP. 250 / 300 €

105  
mARoC  
ORDRE DU OUISSAM ALAOUITE  
Étoile de commandeur du 1er type.  
En vermeil et émail. Fragment de cravate. 
Poinçon tête de sanglier et d’orfèvre Arthus 
Bertrand.  
85 x 53 mm - Poids brut : 33 g 
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

106  
mARoC  
ORDRE DU OUISSAM ALAOUITE  
Étoile de commandeur du 2e type.  
En vermeil et émail (infime éclat au revers). 
Cravate. Poinçon tête de sanglier.  
87 x 56 mm - Poids brut : 37 g 
T.T.B. à SUP. 150 / 200 €

107  
mARoC  
ORDRE DU OUISSAM ALAOUITE  
Étoile d’officier du 1er type.  
En vermeil et émail (éclat). Ruban à rosette. 
Poinçon tête de sanglier. 
62 x 40 mm - Poids brut : 20 g  
T.T.B. 100 / 150 €

108  
mARoC  
ORDRE DU OUISSAM ALAOUITE  
Étoile d’officier du 2e type.  
En vermeil et émail. Ruban à rosette. Poinçon 
tête de sanglier. 
62 x 40 mm - Poids brut : 19 g 
T.T.B. On y joint une miniature d’officier en 
vermeil. Poids brut : 2 g (SUP). 60 / 80 €

109  
mARoC  
ORDRE DU OUISSAM ALAOUITE  
Ensemble de trois décorations comprenant :  
- une étoile de chevalier du 1er type. En argent, 
vermeil et émail. Poinçon tête de sanglier. 
- une étoile de chevalier du 2e type. En argent, 
vermeil et émail. Poinçon tête de sanglier.  
- une médaille de satisfaction de l’ordre. En 
bronze argenté. Poinçon Arthus Bertrand.  
Rubans.  
T.T.B. à SUP. 120 / 150 €

110  
mARoC 
Médaille du Mérite Militaire Chérifien (1910) 
du 2e type attribuée au « Colonel Freydenberg, 
commandant le territoire de Tadha-Zaïan ». 
En argent, vermeil et émail (petits défauts 
d’émail). Ruban.  
Poinçon tête de sanglier.  
48 x 27 mm - Poids brut : 17 g 
Avec ses deux grands diplômes en arabe et sa 
traduction en Français (1922).  
SUP. 250 / 300 €

111  
mARoC 
Médaille du Mérite Militaire Chérifien (1910) du 
2e type.  
En argent, vermeil et émail. Ruban.  
Poinçon tête de sanglier.  
48 x 25 mm - Poids brut : 16 g 
SUP. 150 / 200 €

112  
mARoC  
Miniature de la médaille du mérite militaire 
chérifien.  
En métal argenté et doré, émail. Ruban.  
23 x 15 mm 
SUP. Fabrication moderne. 30 / 50 €

113  
mARoC  
Miniature de la médaille du mérite militaire 
chérifien.  
En argent, vermeil et émail. Ruban.  
21 x 15 mm - Poids brut : 2,7 g 
SUP. 40 / 60 €

114  
mARoC  
Médaille du mérite civil chérifien, créé en 1924.  
En argent. Poinçon sur la tranche et d’orfèvre 
Arthus Bertrand. Ruban.  
34 mm - Poids brut : 20,5 g 
T.T.B. 80 / 100 €

115  
mARoC  
Médaille d’honneur de la Police Chérifienne du 
2e type.  
En métal argenté et émail. Poinçon sur l’anneau.  
Ruban. Dans une boîte.  
31 mm 
T.T.B. 60 / 80 €
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116  
mAuRitANiE  
ORDRE DU MÉRITE NATIONAL 
Étoile de commandeur en vermeil et émail. 
Poinçon d’export et de titre 800 de la Maison 
Arthus Bertrand.  
Cravate. Dans son écrin avec boutonnière.  
59 x 44 mm - Poids brut : 20 g 
T.T.B. à SUP. 150 / 200 €

117  
mAuRitANiE  
ORDRE DU MÉRITE NATIONAL  
Deux croix, une de chevalier et une d’officier, en 
bronze argenté et doré.  
50 x 42 mm 
Rubans.  
SUP. 80 / 100 €

118  
séNéGAl  
ORDRE NATIONAL DU LION  
Plaque de grand-croix.  
En bronze argenté, doré et émail. Revers à 
attache basculante poinçonné d’Arthus Bertrand.  
76 mm 
SUP. 150 / 200 €

119  
tAdJouRAh  
ORDRE DU NICHAN EL ANOUAR  
Belle plaque de grand-croix.  
En argent travaillé à pointes de diamant, 
repercé, à branches intercalées d’étoiles en 
vermeil. Centre en trois parties, à légende en 
or émaillé (infime fêle à l’émail bleu). Revers 
à attache basculante, et deux crochets, avec 
marque du fabricant HALLEY. Poinçon tête de 
sanglier et d’orfèvre « OL » d’Octave LASNE.  
81 mm - Poids brut : 78 g 
T.T.B. Vers 1896-1900. 
Provenance : Ancienne collection Souyris Rolland.
 800 / 1 000 €

120  
tAdJouRAh  
ORDRE DU NICHAN EL ANOUAR  
Étoile de commandeur en argent, vermeil et 
émail (petits éclats). Centre en trois parties. 
Poinçon tête de sanglier et d’orfèvre Arthus 
Bertrand.  
97 x 65 mm - Poids brut : 37 g 
T.T.B. 300 / 400 €

121  
tAdJouRAh  
ORDRE DU NICHAN EL ANOUAR  
Étoile de commandeur en métal argenté et doré, 
émail. Centre en trois parties. Cravate. 
89 x 60 mm 
T.T.B. à SUP. 250 / 300 €

122  
tAdJouRAh  
ORDRE DU NICHAN EL ANOUAR  
Étoile d’officier en argent ciselé et repercé, 
vermeil et émail. Centre en trois parties. Poinçon 
tête de sanglier. Ruban à rosette.  
69 x 48 mm - Poids brut : 31 g 
SUP. 150 / 200 €

123  
tAdJouRAh  
ORDRE DU NICHAN EL ANOUAR  
Étoile d’officier en métal argenté et émail. Ruban 
à rosette.  
77 x 50 mm 
SUP. 100 / 150 €

124  
tAdJouRAh  
ORDRE DU NICHAN EL ANOUAR  
Étoile chevalier en métal argenté et doré et 
émail. Poinçon de fabricant. Ruban.  
72 x 47 mm 
SUP. 60 / 80 €

125  
tAdJouRAh  
ORDRE DU NICHAN EL ANOUAR  
Étoile de chevalier en argent, vermeil et émail 
(un éclat à la légende). Ruban du 1er type (avant 
1899). Poinçon tête de sanglier. 
72 x 46 mm - Poids brut : 30 g 
T.T.B. 150 / 250 €

126  
tAdJouRAh  
ORDRE DU NICHAN EL ANOUAR  
Étoile de chevalier demi-taille en argent, vermeil 
et émail.  
Poinçon à la tête de sanglier. 
42,5 x 25,5 mm - Poids brut : 8 g 
T.T.B. à SUP. 60 / 80 €
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127  
tChAd  
ORDRE NATIONAL 
Ensemble de grand officier comprenant :  
- l’étoile de commandeur en métal doré et émail. 
Poinçon d’export d’Arthus Bertrand. Cravate.  
69 x 48 mm 
- la plaque en métal doré et émail. Revers à 
attache basculante.  
Poinçon d’export d’Arthus Bertrand.  
70 mm - Poids brut : 57 g 
Dans son écrin de la Maison Arthus Bertrand.  
T.T.B. à SUP. 150 / 250 €

128  
tChAd  
ORDRE NATIONAL 
Croix de chevalier en bronze doré et émail. 
Ruban.  
69 x 47 mm 
SUP. 40 / 50 €

129  
tuNisiE 
ORDRE DU NICHAN IFTIKHAR.  
Ensemble de grand-croix du Vice-Amiral 
POTHUAU au monogramme de Lamine Pacha 
Bey.  
- Bijou en argent et émail (éclats aux centre). 
Double poinçon tête d’africain.  
81 x 56 mm - Poids brut : 42 g 
Avec son écharpe.  
- Plaque en argent et émail (éclats). Revers à 
attache basculante.  
82 mm - Poids brut : 70 g 
Dans son écrin de la Maison Sfez Fils à Tunis aux 
armes du Bey.  
T.B. à T.T.B.  
Avec brevet en langue arabe aux armes du Bey 
et sa traduction officielle (1951). 450 / 500 €

130  
tuNisiE 
ORDRE DU NICHAN IFTIKHAR.  
Ensemble de grand-croix au monogramme de 
Sidi Ahmed (1929-1942). 
- Bijou en argent et émail. Centre à bordure 
diamantée. Avec son écharpe. Double poinçon 
tête d’africain (Tunisie, après 1905).  
88 x 60 mm - Poids brut : 40 g 
- Plaque en argent et émail. Revers à attache 
basculante.  
88 mm - Poids brut : 100 g 
Dans son écrin de la Maison Sfez Fils à Tunis aux 
armes du Bey.  
SUP. 400 / 500 €

131  
tuNisiE  
ORDRE DU NICHAN IFTIKHAR.  
Plaque de grand officier de l’Amiral POTHUAU 
au monogramme de Mohamed El Amin (1943-
1957). 
En argent et émail. Revers à attache basculante 
poinçonnée tête d’africain (Tunisie à partie de 
1905).  
80 mm - Poids brut : 94 g 
SUP. Dans son écrin aux armes de la Maison Sfez 
Fils à Tunis. 
Avec brevet de grand officier en langue arabe 
aux armes du Bey et sa traduction officielle 
(1948). On y joint une autorisation de port au 
nom de POTHUAU pour l’ordre de Bolivar du 
Venezuela. 200 / 300 €

132  
tuNisiE  
ORDRE DU NICHAN IFTIKHAR.  
Croix de commandeur au monogramme de Sidi 
Ahmed (1929-1942).  
En argent travaillé à pointes de diamant et émail. 
Centre en deux parties. Cravate. Revers gravé 
« ARTHUS BERTRAND PARIS » Poinçon tête de 
sanglier.  
95 x 57 cm - Poids brut : 55 g 
T.T.B. à SUP. Dans un écrin de la Maison Billard.  
On y joint une coupe de ruban de commandeur.
 150 / 200 €

133  
tuNisiE  
ORDRE DU NICHAN IFTIKHAR  
Étoile d’officier au monogramme de Mohammed 
El Hadi (1902-1906). 
En argent et émail. Poinçon de la Monnaie du 
Bardo. Ruban à petite rosette.  
67 x 47 mm - Poids brut : 37 g 
Dans sa boite aux armes du Bey.  
T.T.B. à SUP. 80 / 100 €

lot repoduit page suivante 

134  
tuNisiE  
ORDRE DU NICHAN IFTIKHAR  
Étoile d’officier au monogramme de Sidi Ahmed 
(1929-1942). 
En argent et émail (infime éclat). Poinçon tête de 
sanglier. Ruban à rosette.  
82 x 50 mm - Poids brut : 37 g 
T.T.B. 60 / 80 €

lot repoduit page suivante 
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135  
tuNisiE  
ORDRE DU NICHAN IFTIKHAR  
Étoile de chevalier au monogramme de 
Mohamed el Naceur (1906-1922). 
En argent non émaillé. Poinçon tête de sanglier 
et à la palme. Ruban.  
72 x 42 mm - Poids brut : 25 g 
SUP. On y joint deux miniatures en argent, une 
de chevalier et une d’officier avec rubans.  
Poids brut : 3,3 g 60 / 80 €

136  
tuNisiE  
ORDRE DU NICHAN IFTIKHAR  
Étoile de chevalier au monogramme de 
Mohamed El Habib (1922-1929). 
En argent et émail. Poinçon de titre de Chobillon 
pour l’export. Ruban cousu. 
80 x 50 mm - Poids brut : 40 g 
On y joint une miniature de chevalier en argent. 
T.T.B. (Anneau entre l’étoile et le ruban à 
resserrer) 60 / 80 €

137  
tuNisiE  
ORDRE DU NICHAN IFTIKHAR  
Étoile de chevalier d’Ali Bey (1882-1902). 
En argent et émail (infime éclat). Poinçon 
tunisien. Ruban.  
70 x 50 mm - Poids brut : 30 g 
On y joint deux miniatures dont une de 
commandeur, l’une en laiton, l’autre en argent. 
Poids brut : 4,1 g 
T.T.B. 60 / 80 €

138  
tuNisiE  
ORDRE DE L’INDÉPENDANCE  
Croix de commandeur, en argent et émail (infime 
éclat). Poinçon de titre 800 de la Maison Arthus 
Bertrand. 
91 x 55 mm - Poids brut : 58 g 
T.T.B. 150 / 200 €

139  
tuNisiE  
Médaille d’honneur de la Police Tunisienne.  
En argent. Bélière olive. Ruban. Poinçon tête de 
sanglier. . 
37 x 25 mm – Poids brut :11 g 
SUP. 200 / 300 €

140  
zAÏRE 
ORDRE NATIONAL DU LÉOPARD, fondé en 
1966.  
Étoile d’officier à titre civil du 1er type.  
En vermeil et émail. Ruban à rosette.  
Dans une boîte de la maison bruxelloise de 
Greef, avec boutonnière. 
79 x 47 mm - Poids brut : 38 g 
SUP. 80 / 100 €

141  
zAÏRE - CoNGo (RéPubliquE démoCRAtiquE) 
Trois médailles du mérite agricole de rang, 
bronze (Zaïre) argent (Congo) et or (Congo).  
En bronze, bronze argenté et bronze doré.  
33 mm  
SUP. 50 / 60 €

142  
CoNGo (RéPubliquE démoCRAtiquE) 
Deux médailles du mérite des arts sciences et 
lettres de rang bronze et argent. 
En bronze et bronze argenté. 
35 mm  
SUP. 30 / 50 €

143  
CoNGo (RéPubliquE démoCRAtiquE) 
Trois médailles, deux du mérite civique de rang 
bronze et or, une du mérite sportif rang bronze.  
En bronze et bronze doré.  
35 mm 
SUP. 40 / 60 €

144  
zAÏRE  
Croix de la Bravoure donnée aux militaires du 
2e REP.  
En bronze. Ruban avec palme en bronze et 
rare agrafe en or découpé « REP DU ZAIRE /  
OPS / SHABA » (une patte d’attache cassée). 
58 x 35 mm 
Avec copie de la citation du caporal Gustav 
HOLER du 2e REP. (1978). 
T.T.B. à SUP. 250 / 300 €

145  
zAÏRE  
Deux médailles :  
- croix de la Bravoure. En bronze. Ruban à agrafe 
« OPS / SHABA » 
- médaille commémorative des opérations du 
Shaba. En bronze. Ruban.  
SUP. 30 / 50 €

146  
zAÏRE  
Deux médailles :  
- croix de la Bravoure. En bronze. Ruban à agrafe 
« REPUBLIQUE DU ZAIRE» 
- médaille commémorative de la guerre civile. En 
bronze doré. Ruban. 
Poids brut : 32 g  
SUP. 30 / 50 €
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anciennes cOlOnies et anciens prOtectOrats Français  
Ordres institués avant et après l’indépendance - asie

147 
ANNAm  
ORDRE DU DRAGON D’ANNAM  
Plaque de grand-croix. En argent, travaillé à 
pointe de diamant. Centre en or émaillé.  
Revers à attache basculante et deux crochets. 
Poinçon tête de sanglier.  
93 mm - Poids brut : 57 g 
T.T.B. à SUP. 600 / 800 €

148  
ANNAm  
ORDRE DU DRAGON D’ANNAM  
Bijou de grand-croix.  
En vermeil travaillé à pointe de diamant et émail 
(un éclat au dragon). Centre émaillé. Écharpe en 
moire (insolée).  
115 x 75 mm - Poids brut : 95 g 
T.T.B. à SUP. 500 / 600 €

149  
ANNAm  
ORDRE DU DRAGON D’ANNAM  
Étoile de commandeur en vermeil travaillé à 
pointe de diamant, or et émail (un petit coup à 
une pointe). Le dragon émaillé. Longue cravate 
plissée.  
110 x 67 mm - Poids brut : 64 g  
Dans son écrin « AUX ORDRES DE CHEVALERIE 
7 RUE DE SOLFERINO PARIS VIIe » 
T.T.B. à SUP. 400 / 600 €

150  
ANNAm  
ORDRE DU DRAGON D’ANNAM  
Étoile de commandeur.  
En vermeil travaillé à pointe de diamant et émail. 
Centre émaillé. Cravate type civil. Poinçon tête 
de sanglier et d’orfèvre Arthus Bertrand.  
120 x 62 mm - Poids brut : 39 g 
SUP. 400 / 600 €

151  
ANNAm  
ORDRE DU DRAGON D’ANNAM  
Étoile d’officier, en vermeil et émail. Centre en 
or émaillé. Ruban à rosette type civil. Poinçon au 
cygne. 
87 x 52 mm - Poids brut : 29,4 g 
T.T.B. 200 / 300 €

152  
ANNAm  
ORDRE DU DRAGON D’ANNAM  
Étoile d’officier, en vermeil et émail. Centre 
émaillé. Ruban à rosette type civil. Poinçon tête 
de sanglier.  
89 x 47 mm - Poids brut : 31 g  
T.T.B. 150 / 200 €

153  
ANNAm  
ORDRE DU DRAGON D’ANNAM  
Miniature d’officier.  
En vermeil et émail (petit défaut au centre). 
28 x 18 mm - Poids brut : 2,2 g 
T.T.B. 60 / 80 €

154  
ANNAm  
ORDRE DU DRAGON D’ANNAM  
Étoile de chevalier, en argent et émail. Centre en 
or émaillé. Ruban type militaire.  
79 x 44 mm - Poids brut : 16 g 
T.T.B. 100 / 150 €

155  
ANNAm  
ORDRE DU DRAGON D’ANNAM  
Étoile de chevalier, en argent et émail (petits 
défauts d’émail). Centre en vermeil émaillé. 
Ruban type civil.  
88 x 53 mm - Poids brut : 26 g 
T.T.B. 100 / 150 €

156  
ANNAm  
ORDRE DU DRAGON D’ANNAM  
Deux miniatures en argent, or et émail.  
Ruban des deux modèles.  
Hauteur : 22 mm - Poids brut : 3,8 g 
T.T.B. 80 / 120 €
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157  
ANNAm  
ORDRE DU MÉRITE AGRICOLE  
Insigne de commandeur en bronze doré et émail.  
Cravate.  
71 x 62 mm 
T.T.B. 400 / 600 €

158  
ANNAm  
ORDRE DU MÉRITE AGRICOLE  
Insigne d’officier en bronze doré et émail. Ruban 
à rosette.  
46 x 38 mm 
T.T.B. à SUP. 300 / 400 €

159  
ANNAm  
ORDRE DU MÉRITE AGRICOLE  
Insigne de chevalier en argent, vermeil et émail. 
Ruban. Poinçon tête de sanglier. 
44 x 38 mm - Poids brut : 24 g 
T.T.B. à SUP. 300 / 400 €

160  
ANNAm 
MÉDAILLE MILITAIRE ANNAMITE  
En argent et vermeil. Bon ruban ancien.  
45 x 30 mm - Poids brut : 17,8 g 
T.T.B. 
Provenance : Ancienne collection Souyris Rolland.
 1 000 / 1 500 €

161  
ANNAm  
Kim Kanh de 1re classe du règne de DUY TAN 
(1907-1916). 
En or estampé avec ses pampilles en soie.  
75 x 39 mm - Poids brut : 14 g 
SUP. 800 / 1 000 €

162  
CAmbodGE  
ORDRE ROYAL DU CAMBODGE  
Plaque de grand-croix en argent, vermeil et 
émail. Revers à attache basculante et deux 
crochets, avec poinçon.  
86 mm - Poids brut : 79 g 
T.T.B à SUP. 400 / 600 €

163  
CAmbodGE  
ORDRE ROYAL DU CAMBODGE  
Commandeur en vermeil et émail. Poinçon 
d’export de Chobillon. Cravate.  
Hauteur : 10 cm - Poids brut : 44 g 
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

164  
CAmbodGE  
ORDRE ROYAL DU CAMBODGE  
Étoile d’officier. En vermeil. Centre émaillé. 
Ruban du 2e type à rosette. Poinçon tête de 
sanglier. 
74 x 46 mm - Poids brut : 24 g  
T.T.B. à SUP. 150 / 200 €

165  
CAmbodGE  
ORDRE ROYAL DU CAMBODGE  
Étoile d’officier. En vermeil, repercé. Centre 
émaillé. Ruban du 1er type à rosette. Poinçon au 
cygne. 
78 x 46 mm - Poids brut : 28 g  
T.T.B. à SUP. 150 / 200 €

166  
CAmbodGE  
ORDRE ROYAL DU CAMBODGE  
Étoile de chevalier. En argent. Centre en vermeil 
émaillé. Ruban du 2e type.  
71 x 48 mm - Poids brut : 27 g 
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

167  
CAmbodGE  
ORDRE ROYAL DU CAMBODGE  
Étoile de chevalier. En argent, repercé. Centre en 
or émaillé. Ruban du 1er type.  
70 x 45 mm - Poids brut : 20,2 g  
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

168  
CAmbodGE  
ORDRE ROYAL DU CAMBODGE  
Deux miniatures :  
- chevalier. En argent.  
- officier. Vermeil.  
Emmaillées. Rubans. Poinçon hibou et sanglier. 
Poids brut : 5,5 g 50 / 60 €

169  
CAmbodGE  
ORDRE ROYAL DU CAMBODGE  
Deux miniatures :  
- chevalier. En argent. Poids brut : 2 g 
- officier. En or. Poids brut : 2 g 
Emmaillées. Rubans.  
T.T.B. 80 / 100 €
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170  
CAmbodGE  
ORDRE DU MUNISERAPHON 
Insigne en vermeil. Poinçon tête de sanglier et 
d’orfèvre CHOBILLON.  
45 x 35 mm - Poids brut : 15 g 
SUP. 50 / 60 €

171  
CAmbodGE  
ORDRE DU MUNISERAPHON  
Insigne en vermeil. Poinçon d’export de 
Chobillon. Ruban.  
On y joint une miniature en vermeil.  
46 x 35 mm - Poids brut total : 17 g 
SUP. 60 / 80 €

172  
CAmbodGE  
ORDRE ROYAL DE SAHAMETREI 
Plaque de grand officier métal argenté et émail. 
Revers à deux crochets et attache basculante.  
85 mm. Poinçon d’exportation Chobillon.  
Dans un écrin de la Maison A. Chobillon.  
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

173  
CAmbodGE  
ORDRE ROYAL DE SAHAMETREI 
Insigne de commandeur, en bronze doré et 
émail.  
92 x 54 mm. Longue cravate.  
Dans son écrin.  
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

174  
CAmbodGE  
ORDRE DE SOWATHARA 
Bijou de commandeur en vermeil et émail (éclat), 
poinçon d’argent pour l’exportation de la maison 
Chobillon. Cravate.  
92 x 55 mm - Poids brut : 39 g 
T.T.B. 150 / 200 €

175  
CAmbodGE  
ORDRE DE SOWATHARA  
Insigne d’officier en métal doré et émail. Ruban 
à rosette.  
64 x 38 mm 
SUP. 60 / 80 €

176  
CAmbodGE 
ORDRE DE SAHAMETREI  
Deux insignes, un de chevalier et un d’officier, en 
métal argenté et métal doré, émaillés.  
70 x 41 mm 
SUP. 80 / 100 €

177  
CAmbodGE  
ORDRE DU MÉRITE MILITAIRE SENA 
JAYASEDDH  
Insigne en vermeil. Poinçon tête de sanglier sur 
l’anneau. Ruban.  
60 x 38 mm - Poids brut : 51 g 
SUP. 500 / 600 €

178  
CAmbodGE  
Trois médailles :  
- médaille du travail de classe en argent. En 
bronze argenté.  
- ordre royal de la Couronne de 2e classe. En 
bronze argenté.  
- ordre royal de la Couronne de 1re classe. En 
bronze doré.  
Rubans.  
SUP. 80 / 120 €

179  
CAmbodGE  
Trois médailles :  
- défense nationale. Bronze.  
- de la Reconnaissance nationale de 2e classe. 
Bronze argenté.  
- du souvenir royal « Anussara » de 3e classe. 
Bronze.  
Rubans.  
T.T.B. à SUP. 60 / 80 €
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180  
CAmbodGE  
MEDAILLE DE SISOWATH Ier  
Trois médailles :  
- médaille de bronze. En bronze.  
- médaille d’argent. En argent. Poinçon tête de 
sanglier. 18 g.  
- médaille d’or. En vermeil. Poinçon tête de 
sanglier. 20 g. Dans un écrin de la Maison 
Chobillon au chiffre du souverain.  
Rubans.  
31 mm 
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

181  
CAmbodGE  
MEDAILLE DE NORODOM  
Deux médailles :  
- médaille d’argent. En argent. Poinçon tête de 
sanglier. Poids brut : 16,9 g  
- médaille d’or. En vermeil. Poinçon au cygne. 
Poids brut :16,8 g 
Rubans 
31 mm 
SUP. 100 / 150 €

182  
CAmbodGE  
Quatre médailles de règne :  
- NORODOM SUMARAMIT. En bronze.  
- NORODOM SUMARAMIT. En bronze argenté.  
- NORODOM SIHANOUK. En bronze.  
- SISOWATHMONIVONG. En vermeil. Poinçon 
tête de sanglier. 18 g 
Rubans. 
32 mm 
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

183  
iNdoChiNE  
Médaille d’honneur de 2e classe de l’Indochine.  
En argent. Poinçon d’argent sur la tranche et de 
fabricant Arthus Bertrand.  
39 x 26 mm - Poids brut : 10 g 
On y joint une miniature en argent.  
Rubans.  
SUP. 80 / 120 €

184  
iNdoChiNE  
Médaille d’honneur des chemins de fer.  
En bronze argenté. Ruban à motif de 
locomotive. Poinçon bronze et Arthus Bertrand 
sur la tranche.  
33 mm  
SUP. 60 / 80 €

185  
viEtNAm  
Deux médailles du mérite militaire du 1er et 2e 
type.  
En bronze. Rubans.  
56 x 34 mm  
SUP. 80 / 100 €

186  
viEtNAm  
Trois médailles :  
- deux médailles d’honneur du mérite, une de 
2e classe et une de 1re classe. Bronze argenté et 
bronze doré. Rubans.  
- croix de la Bravoure. En bronze. Rubans.  
SUP. 80 / 100 €

187  
viEtNAm  
Trois médailles :  
- médailles des blessés. En bronze et émail. 
Ruban.  
- médaille de la Campagne de 1960. Bronze doré 
et émail. Ruban à banderole argentée « 1960 ». 
- croix de la Bravoure. En bronze. Ruban à 
palme.  
T.T.B. 60 / 80 €

188  
viEtNAm 
Deux médailles :  
- Médaille du Mérite de la Marine. 
En métal doré et laqué. Ruban.  
38 x 38 mm  
T.T.B. Fabrication locale.  
- Insigne de chevalier de l’ordre national du 
Vietnam en vermeil et émail. Ruban. 
59 x 41 mm - Poids brut : 28 g  
SUP. 80 / 120 €

189  
viEtNAm - CoRéE  
- Médaille du mérite militaire du 1er type.  
En bronze. Ruban.  
56 x 34 mm  
- Médaille de l’ONU pour la Corée.  
En bronze.  
42 x 31 mm  
SUP. 80 / 120 €
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190  
lAos  
ORDRE DU MILLION D’ÉLÉPHANTS et DU 
PARASOL BLANC  
Étoile de commandeur en bronze doré et émail. 
Cravate.  
67 x 38 mm 
Dans sa boîte.  
SUP. 
Provenance : Édouard HERRIOT ou Henri FRIOL.
 300 / 350 €

191  
lAos  
ORDRE DU MILLION D’ÉLÉPHANTS et DU 
PARASOL BLANC  
Étoile d’officier en bronze doré et émail. Poinçon 
sur l’anneau. Ruban tissé.  
56 x 33 mm 
SUP. 100 / 150 €

192  
lAos  
ORDRE DU MILLION D’ÉLÉPHANTS et DU 
PARASOL BLANC  
Étoile de chevalier en vermeil et émail 
(restaurations). Poinçon tête de sanglier et de la 
Maison AUGER FROMENT MEURICE.  
68 x 45 mm - Poids brut : 21 g  
Dans sa boîte gainée de velours vert, en forme, 
signé à l’or AUGER FROMENT MEURICE. 
T.B. à T.T.B. 150 / 250 €

193  
lAos  
ORDRE DU MILLION D’ÉLÉPHANTS et DU 
PARASOL BLANC  
Étoile de chevalier en bronze doré et émail. 
Poinçon sur l’anneau. Ruban tissé.  
66 x 38 mm 
T.T.B. à SUP. On y joint une miniature en vermeil 
et émail. 150 / 200 €

194  
lAos  
ORDRE DU MILLION D’ÉLÉPHANTS et DU 
PARASOL BLANC 
Miniature de chevalier en vermeil.  
Poinçon au crabe. Ruban. Dans un écrin de la 
Maison HALLEY.  
22 x 17 mm - Poids brut : 2,4 g 
T.T.B. 50 / 60 €

195  
lAos  
Médaille du combattant.  
En bronze doré, argenté et émaillé. Ruban à 
palme et étoiles de fabrication française.  
55 x 32 mm 
SUP. 60 / 80 €

196  
lAos  
Médaille du combattant.  
En bronze doré, argenté et émaillé. Ruban à 
motif doré (possiblement d’ancien combattant).  
55 x 32 mm  
SUP. 80 / 120 €

197  
FédéRAtioN tAi  
ORDRE DU MÉRITE CIVIL  
Commandeur en vermeil et émail. Poinçon tête 
de sanglier et de l’orfèvre Arthus Bertrand. 
Cravate complète.  
56 mm - Poids brut : 62 g 
SUP. 500 / 600 €

198  
FédéRAtioN tAi  
ORDRE DU MÉRITE CIVIL  
Chevalier en bronze doré et émail. Poinçon de 
l’orfèvre Artus Bertrand. Ruban.  
40 mm  
SUP. 100 / 150 €

199  
FédéRAtioN tAi  
ORDRE DU MÉRITE MILITAIRE 
Étoile en bronze argenté et émail. Ruban  
49 mm  
SUP. 80 / 100 €
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anciennes cOlOnies et anciens prOtectOrats Français  
Ordres institués avant et après l’indépendance - Orient

200  
libAN 
ORDRE NATIONAL DU CÈDRE, fondé en 1936.  
Ensemble de grand-croix du 1er type (mandat 
français).  
- Bijou en vermeil et émail (petits défauts 
d’émaillage aux cèdres).  
Avec son écharpe.  
71 x 54 mm - Poids brut : 33 g 
- Plaque en argent ciselé et vermeil. Revers à 
attache basculante et deux crochets.  
69 mm - Poids brut : 60 g 
T.T.B. 400 / 600 €

201  
libAN  
ORDRE DU CÈDRE  
Plaque de grand officier ou de grand-croix.  
En argent et vermeil. Revers à attache basculante 
et deux crochets.  
Poinçon d’export Arthus Bertrand et de titre 
800.  
70 mm - Poids brut : 53 g 
T.T.B. 100 / 150 €

202  
libAN  
ORDRE DU CÈDRE  
Étoile de commandeur, modèle de 1941-1945, à 
légende française et drapeau français.  
En vermeil, argent et émail. Poinçon au cygne. 
60 mm - Poids brut : 58 g  
Dans un écrin au Cèdre de la Maison Arthus 
Bertrand, avec rosette de commandeur.  
T.T.B. à SUP. 300 / 400 €

203  
libAN  
ORDRE DE L’INSTRUCTION PUBLIQUE 
Médaille de 2e classe du 1er type.  
En bronze argenté. Ruban au cèdre.  
35 mm 
SUP. 60 / 80 €

204  
libAN 
Deux médailles « POUR LE LIBAN 1926 :  
- une du 1er type, sans bélière. Ruban du 1er type. 
30 mm 
- une du 2e type. Ruban du 2e type. 45 x 30 mm 
En bronze.  
T.T.B à SUP. 80 / 120 €

205  
libAN  
Ordre du Mérite Libanais,  
Bel ensemble des quatre classes du 1er type, à 
légende en français et en arabe (1922-1943) : 
- médaille de 1re classe, en vermeil. Poinçon sur 
la tranche et d’orfèvre  
- médaille de 2e en argent. Poinçon sur la tranche 
et d’orfèvre 
- médaille de 3e en argent. Poinçon sur la tranche 
et d’orfèvre 
- médaille de 4e classe en bronze. Poinçon sur la 
tranche et d’orfèvre. 
Rubans au cèdre, aux couleurs françaises. 
30 mm.  
Poids brut  total : 71 g 
T.T.B. à SUP. 250 / 300 €

206  
libAN  
Ordre du Mérite Libanais 
Ensemble deux médailles 1er type, à légende en 
français et en arabe (1922-1943) :  
- médaille de 1re classe, en bronze doré.  
- médaille de 2e classe en bronze argenté. 
Rubans au cèdre, aux couleurs françaises 
30 mm.  
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

207  
libAN  
Ordre du Mérite Libanais  
Ensemble de deux médailles du 2e type, à 
légende en en français et arabe : 
- médaille de 1re classe en bronze doré. Médaille 
et ruban de fabrication artisanaux 
- médaille de 3e classe en argent. Poinçon 
« ARGENT » sur la tranche. Poids brut : 15 g 
Rubans au cèdre, aux couleurs libanaises (un 
décoloré).  
T.T.B. 80 / 120 €

208  
libAN  
Ordre du Mérite Libanais  
Ensemble des quatre classes du 2e type, à 
légende en arabe (après 1943) : 
- médaille de 1re classe, en vermeil 
- médaille de 2e et 3e classe en argent.  
Les trois avec poinçons argent et du fabricant 
Arthus-Bertrand. 
- médaille de 4e classe en bronze, avec une 
attribution sommairement gravée au revers « SR 
DEGROIDE ».  
Rubans au cèdre, aux couleurs libanaises.  
30 mm  
Poids brut  total : 69 g T.T.B. à SUP. 120 / 150 €
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209  
libAN  
Ordre du Mérite Libanais 
Ensemble de deux médailles du 3e type, à 
légende en arabe : 
- médaille de 1re classe en bronze doré  
- médaille de 4e classe en bronze. Poinçon sur la 
tranche.  
Rubans au cèdre, aux couleurs libanaises. 
T.T.B. 40 / 60 €

210  
sYRiE  
ORDRE DU MÉRITE SYRIEN 
Ensemble de grand officier, classe 
exceptionnelle. Croix à six flèches (Mandat 
français). 
- Bijou en vermeil et émail. Bélière à décor de 
feuillages. Poinçon tête de sanglier et d’orfèvre.  
Cravate. La croix a six pointes.  
72 x 60 mm - 71 g 
- Plaque. En argent, vermeil et émail. Revers à 
deux crochets et attache basculante. Poinçon 
tête de sanglier.  
82 mm - 59 g 
T.T.B. à SUP. 600 / 800 €

211  
sYRiE  
ORDRE DU MÉRITE CIVIL  
Croix de commandeur. Croix à cinq flèches 
(République syrienne).  
En vermeil poinçonné. Cravate.  
67 x 56 mm - Poids brut : 57 g 
T.T.B. 150 / 250 €

212  
sYRiE  
ORDRE DU MÉRITE SYRIEN 
Étoile de 1re classe « Or ». Croix à six flèches 
(Mandat français).  
En bronze doré. Poinçon d’orfèvre Arthus 
Bertrand.  
Ruban.  
64 x 43 mm 
T.T.B. 80 / 120 €

213  
sYRiE  
ORDRE DU MÉRITE SYRIEN 
Étoile de 3e classe « Argent ». Croix à six flèches 
(Mandat français).  
En argent et émail. Poinçon Arthus Bertrand.  
Ruban.  
56 x 38 mm - Poids brut : 34 g  
T.T.B. 80 / 100 €

214  
sYRiE  
ORDRE DU MÉRITE SYRIEN 
Étoile de 4e classe « Bronze ». Croix à six flèches 
(Mandat français). 
En bronze et émail. Poinçon Arthus Bertrand. 
Ruban.  
53 x 38 mm  
Avec sa miniature.  
SUP. 60 / 80 €

215  
sYRiE  
ORDRE DU MÉRITE SYRIEN 
Étoile chevalier. Croix à cinq flèches (République 
syrienne).  
En métal argenté. Ruban.  
62 x 42 mm 
SUP. 60 / 80 €

216  
sYRiE  
ORDRE DU DÉVOUEMENT  
Miniature de chevalier en bronze patiné et émail.  
SUP. 10 / 20 €

210
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Ordres de chevalerie internatiOnaux

217  
ARAbiE sAouditE - émiRAts ARAbEs uNis  
- ARABIE SAOUDITE : Médaille du combattant 
pour la Guerre du Golfe.  
En bronze doré et émail.  
- ARABIE SAOUDITE : Médaille du mérite de 3e 
classe. Métal émaillé. Ruban.  
- ÉMIRATS ARABES UNIS – Médaille de la 
Guerre du Golfe en bronze doré.  
Rubans.  
SUP. 50 / 60 €

218  
bAhREiN - JoRdANiE  
Trois médailles :  
- BAHREIN : Médaille de la Guerre de Golfe. 
Bronze. Ruban à agrafe.  
- JORDANIE : Deux médailles en bronze dont 
une pour la guerre contre Israël (1967).  
Rubans.  
T.T.B. à SUP. 40 / 50 €

219  
CANAdA  
MÉDAILLE DU SERVICE VOLONTAIRE (19139-
1945) 
En argent. Ruban à agrafe à la feuille d’érable.  
35 mm - Poids brut : 37 g  
T.T.B. à SUP. 30 / 50 €

220  
éGYPtE  
ORDRE D’ISMAÏL.  
Étoile de commandeur.  
En or et émail. Avec sa cravate. Poinçon de la 
Maison Lattes, de titre égyptien et de date 1926.  
81 x 66 mm - Poids brut : 42 g 
Dans son écrin marqué du numéro de la classe, 
de la Maison Lattes.  
SUP. 1 000 / 1 500 €

221  
EGYPtE  
ORDRE DU NIL  
Ensemble de Grand-croix comprenant :  
- Le bijou, en argent, vermeil et émail. Poinçon 
de la Maison Lattes et de titre Le Caire 1928. 
Avec son écharpe et son nœud en moire. 
96 x 62 mm - Poids brut : 45 g 
- La plaque en argent, vermeil et émail. Poinçon 
de titre égyptien Le Caire, Lattes et Le Caire 
1928.  
94 mm - Poids brut : 130 g 
T.T.B. à SUP. 800 / 1 000 €

222  
éGYPtE 
ORDRE DU NIL 
Plaque de grand officier ou de commandeur 
avec plaque.  
En argent travaillé à pointe de diamant, vermeil 
et émail.  
Poinçon de titre égyptiens pour l’année 1927 
(lettre C) et de la Maison Lattes. 
78 mm - Poids brut : 61 g 
T.T.B. à SUP. 250 / 300 €

223  
éGYPtE 
ORDRE DU NIL 
Étoile de commandeur en argent et vermeil. 
Cravate (manque les attaches) 
Poinçon de la Maison Lattes et de titre égyptiens 
(1948).  
100 x 60 mm - Poids brut : 41 g  
SUP. 250 / 300 €

224  
éGYPtE 
ORDRE DU NIL 
Étoile d’officier en argent et vermeil. Ruban à 
rosette.  
Poinçon de la Maison Lattes.  
78 x 52 mm - Poids brut : 32 g 
T.T.B. à SUP. 150 / 200 €

225  
éGYPtE 
ORDRE DU NIL 
Étoile de chevalier en argent et vermeil. Ruban.  
Poinçon de la Maison Lattes.  
78 x 52 mm - Poids brut : 32 g 
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €
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226  
éGYPtE  
ORDRE DU MÉRITE DE LA RÉPUBLIQUE  
Étoile de chevalier en argent, vermeil et émail. 
Poinçons égyptiens de titre.  
46 mm - Poids brut : 31 g 
SUP. 80 / 100 €

227  
éGYPtE 
Grand insigne de juge de tribunal mixte, pour 
l’administration de l’Égypte et du Canal de Suez.  
En argent et vermeil ciselé, sur fond rayonnant 
orné d’un grand manteau sommé de la 
couronne royale portant les tables de la loi avec 
inscriptions en arabe (« La Justice est l’apanage 
de la Royauté », émaillées noires, sur fond 
d’étoile rayonnante, main de justice et toug, 
branches de feuilles de chêne et de laurier et 
décoration du Medidié.  
Revers à attache basculante dédoublée à sa 
base. Crochet de sureté.  
Poinçon d’orfèvre de Froment Meurice, poinçon 
« FROMENT MEURICE » et poinçon tête de 
sanglier.  
112 x 88 mm - Poids brut : 150 g 
SUP. 800 / 1 000 €

note : institués en égypte en 1875, les tribunaux mixtes 
du caire, de Mansourha et d’alexandrie (où siégeait 
également la cour d’appel mixte) avaient compétence 
en matière civile et commerciale dans tout litige entre 
étrangers et égyptiens, ou entre étrangers de différentes 
nationalités. composés de juges égyptiens et étrangers 
(nommés par le gouvernement égyptien sur proposi-
tion de leur gouvernement), ces tribunaux avaient une 
très grande influence en Égypte. Ce magnifique insigne 
était le symbole de leur autorité.

228  
éthioPiE 
ORDRE DE L’ÉTOILE D’ÉTHIOPIE 
Bijou de grand-croix en bronze doré. Avec 
écharpe aux couleurs de l’ordre.  
102 x 79 mm 
T.T.B. 300 / 400 €

229  
éthioPiE  
ORDRE DE L’ÉTOILE  
Écharpe de grand-croix en moire, avec nœud. 
B.E. 50 / 60 €

230  
éthioPiE  
ORDRE DE L’ÉTOILE  
Plaque de grand officier d’Henri MOYSSET. 
En vermeil. Revers à deux crochets et épingle 
basculante. Poinçon tête de sanglier. 
Dans son écrin en forme de la Maison Arthus 
Bertrand avec note manuscrite à entête du 
cabinet du ministre des affaires étrangères en 
date du 10 mars 1932 « Plaque de grand officier 
de l’étoile d’Abyssinie qui m’a été conférée pour 
services rendus à ce pays, en qualité de directeur 
du cabinet du ministre des affaires étrangères, 
président du conseil (Ajouté par la suite) au 
moment du couronnement du Négus Haïlé 
Sélassie battu et détrôné par l’Italien en 1936 » 
Diamètre : 81 mm - Poids brut : 65 g  
T.T.B. 400 / 600 €

231  
éthioPiE  
ORDRE DE L’ÉTOILE  
Étoile de commandeur en bronze doré, à 
branches recourbées vers l’avant. Cravate 
ancienne.  
108 x 81 mm  
Dans un écrin de la Maison Drioton.  
T.T.B. 150 / 200 €

232  
éthioPiE  
ORDRE DE L’ÉTOILE  
Étoile d’officier en bronze doré. Ruban à rosette.  
74 x 55 mm  
Dans son écrin de la Maison Arthus Bertrand.  
SUP. 50 / 60 €

233  
éthioPiE  
ORDRE DE L’ÉTOILE  
Étoile de chevalier en bronze doré. Ruban. 
74 x 53 mm  
Dans son écrin marqué à l’or du lion de Juda et 
« EMPIRE D’ÉTHIOPIE » 
SUP. 50 / 60 €

234  
éthioPiE 
ORDRE DE MÉNÉLIK Ier  
Croix de chevalier en bronze doré et émail. 
Ruban.  
65 x 42 mm  
SUP. 30 / 50 €
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235  
éthioPiE  
Ensemble de six décorations d’ordonnance d’un 
vétéran éthiopien. 
- Officier de l’ordre de Ménélik II. Bronze doré et 
émail. Ruban à rosette. 
- Médaille des patriotes de l’intérieur (1936-
1941). En bronze ; Ruban à quatre palmes de 
bronze par quatre années de combat.  
- Médaille de l’étoile de la victoire contre les 
italiens (1941). En bronze argenté.  
- Officier de l’étoile d’Éthiopie. En bronze doré.  
- Une 1939-1945 Star et une Africa Star 
britanniques. En bronze.  
Sur sa barrette de présentation avec épingle 
d’attache.  
12 x 19 cm  
T.T.B. 200 / 300 €

236  
éthioPiE  
Deux médaille du rattachement de l’Érythrée à 
l’Éthiopie :  
- une en bronze.  
- une en métal argenté.  
Rubans.  
SUP. 40 / 50 €

237  
éthioPiE 
Trois médailles :  
- commémorative de la ligne de chemin de fer 
vers Djibouti. En bronze.  
- de la Police, de rang « Or ». En bronze doré.  
- des réfugiés (1936-1941). En bronze. Ruban à 
deux palmes.  
Rubans.  
T.T.B. à SUP. 60 / 80 €

238  
éthioPiE - oNu  
Deux médailles :  
- commémorative du bataillon éthiopien en 
Corée. Bronze argenté. Ruban. 64 x 47 mm  
- médaille commémorative de l’ONU pour 
l’Éthiopie (Guerre de Corée). En bronze doré. 
Ruban à agrafe. Avec rappel. 35 mm  
T.T.B. à SUP. 60 / 80 €

239  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DU BAIN  
Insigne de commandeur (« Knight commander ») , 
à titre civil, en vermeil. Avec sa longue cravate 
de port en sautoir à attache en vermeil, 
poinçonnée de la Maison Garrard.  
Poinçon de Londres 1898 et d’orfèvre « JG » sous 
couronne de la Maison Garrard.  
55 x 38 mm - Poids brut : 26,2 g  
T.T.B à SUP.   
 
Notre insigne, né pour le port sur la poitrine, a été 
modifié pour le port au cou (réglementaire pour les 
compagnons à partir de 1917). 400 / 600 €

240  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DU BAIN  
Insigne de compagnon (« Companion »), à titre 
civil, en vermeil. Avec cravate de port en sautoir 
(français, poinçon tête de sanglier et d’orfèvre 
Arthus Bertrand) et ruban de poitrine d’origine 
avec attache en vermeil.  
Poinçon de Londres 1912 et d’orfèvre de la 
Maison Garrard.  
51 x 32 mm - Poids brut : 25 g  
Dans son écrin de la Maison Garrard, marqué sur 
le couvercle « C.B. CIVIL » et notice d’instructions 
de port.  
T.T.B à SUP.   
 
Notre insigne, né pour le port sur la poitrine, a été 
modifié pour le port au cou (réglementaire pour les 
compagnons à partir de 1917). 300 / 400 €

241  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DE L’EMPIRE BRITANNIQUE  
Croix de commandeur à titre civil (CBE).  
En vermeil et émail. Longue cravate avec 
attache.  
83 x 62 mm - Poids brut : 36 g 
T.T.B à SUP. 250 / 300 €

242  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DE L’EMPIRE BRITANNIQUE  
Miniature de commandeur en vermeil et émail.  
21 x 13 mm - Poids brut : 1,5 g  
T.T.B. 50 / 60 €
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243  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DE l’EMPIRE BRITANNIQUE  
Croix d’officier (OBE). En vermeil. Ruban civil du 
1er type.  
Poinçons de titre londoniens (1918) et d’orfèvre 
Garrard. Dans son écrin de la Maison Garrard & 
Co LTD 
64 x 50 mm - Poids brut : 23,4 g  
SUP. 120 / 150 €

244  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DE l’EMPIRE BRITANNIQUE  
Croix d’officier (OBE). En vermeil. Ruban civil du 
2e type, avec un 2e ruban.  
Dans son écrin Royal Mint.  
62 x 46 mm - Poids brut : 21 g 
SUP. 80 / 120 €

245  
GRANdE-bREtAGNE 
Belle réunion d’une barrette de cinq médailles 
d’ordonnance, barrette de cinq miniatures et 
cinq rappels de décorations du capitaine Henry 
Léon CABUCHE.  
- ORDER OF THE BRITISH EMPIRE : Croix 
d’officier à titre militaire (O.B.E.) en vermeil 
poinçonné. Poinçons de Garrard et de Londres 
(1917).  
- 1914 STAR : En bronze. Attribuée au dos 
« CAPT H.L CABUCHE 13 / LONDON.R. » 
- 1914-1918 MEDAL : En argent. Attribuée sur la 
tranche « CAPT H.L. CABUCHE » 
- Médaille interalliée britannique : En bronze. 
Attribuée sur la tranche « CAPT H.L. CABUCHE ».  
- TERRITORIAL DECORATION : En argent et 
vermeil, ajourée au chiffre du Roi Georges V.  
Poinçons de Garrard et de Londres (1918). 
Ruban avec barrette en argent.  
Montées avec leurs rubans sur une barrette 
doublées de drap noir avec épingle basculante.  
10 x 17 cm 
Poids brut total : 221 g 
 
Avec sa barrette de miniatures (la 1914 Star 
possédant une agrafe en bronze « 5th AUGUST 
22nd NOV 1914 »), 5 x 8 cm, et son rappel de 
cinq décorations (le rappel de la 1914 Star, orné 
de la rose Tudor), 16,5 x 1 cm. 
 
Dans son écrin de la Maison GARRARD & Co 
Ltd Goldsmiths Jewellers &C TO THE KING, 
gainé de soie et de velours, ivoire et mauve, à 
deux niveaux compartimentés de présentations 
(usures extérieures du coffret).  
T.T.B. 
Poids brut : 182,2 g 400 / 600 €

Biographie :  
On retrouve notre homme, lieutenant à l’essex ré-
giment (1903), capitaine à partir de 1905, au 13th 
london régiment, puis au « Ministry of Munitions », 
comme contrôleur assistant au département d’ingé-
nierie à la fin de la guerre. Il est alors nommé officier 
de l’Ordre de l’empire britannique. il est dans l’infan-
terie territoriale en 1919. il était membre de la société 
des architectes et repris cette activité après la guerre. 
il est récompensé de la British War Medal sur la « King’s 
birthday honour list » en juin 1918. 

246  
GRANdE-bREtAGNE  
Ensemble comprenant trois médailles 
d’ordonnance du Capitaine Julian Mignon de 
FREITAS :  
- ORDRE DE L’EMPIRE BRITANNIQUE : Croix 
d’officier du 1er type en vermeil, à titre militaire. 
Poinçon de titre Londres 1919 et d’orfèvre 
Garrard.  
- 1914-1918 Medal. En argent. Attribuée sur 
la tranche « CAPT J.M. DE FREITAS ». 36 mm. 
Ruban.  
-Médaille interalliée britannique. En bronze 
doré. Attribuée sur la tranche « CAPT J.M. DE 
FREITAS ». Ruban. 35 mm 
 
Avec sa brochette de trois miniatures : Officier de 
l’ordre de l’Empire britannique à titre militaire, 
en vermeil, 1914-1918 Medal, en argent, 
médaille interalliée en bronze doré, ruban avec 
palme en bronze. Rubans. Sur une barrette 
(manque l’épingle).  
T.T.B. à SUP. 
Poids brut total : 109 g 200 / 300 €

Biographie  :  
Julian Mignon de Freitas (né en 1889). sert au 6th 
east lancashire et au Gloucestershire regiment pendant 
toute la durée de la guerre. il quitte l’armée en 1923 et 
suit une carrière judiciaire à trinidad, en Gambie et en 
Palestine. il meurt à nice (France). OBe. 

247  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DE l’EMPIRE BRITANNIQUE  
Deux croix de membres (MBE) :  
- en argent, du 1er type, poinçon de Garrard et 
titre Londres (1919). Ruban militaire du 1er type. 
Dans son écrin de la Maison Garrard marqué 
« MBE ». Poids brut : 29 g  
- en métal argenté, du 2e type. Ruban civil du 2e 
type.  
SUP. 150 / 200 €
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248  
GRANdE-bREtAGNE  
Ensemble comprenant une barrette de trois 
médailles d’ordonnance du Lieutenant Dudley 
Arthur Anthony de FREITAS :  
- 1914-1918 Medal. En argent. Attribuée sur la 
tranche « LIEUTENANT D.A.A. DE FREITAS ». 
36 mm. Ruban.  
- Médaille interalliée britannique. En bronze 
doré. Attribuée sur la tranche « LIEUTENANT 
D.A.A. DE FREITAS ». Ruban. 35 mm 
- SERVICE GENERAL Medal au profil de Georges 
V. En argent. Attribuée sur la tranche « CAPT 
D.A.A. DE FREITAS ». Ruban à agrafe « N.W. 
PERSIA » en argent. 36 mm 
 
Avec sa brochette de trois miniatures : 1914-1918 
Medal, en argent, médaille interalliée en bronze 
dorée et une service general medal au profil de 
Georges V, ruban à agrafe « IRAQ » (monté à 
l’envers). Rubans. Sur une barrette à épingle.  
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

Biographie :   
dudley arthur anthony de Freitas (1895-1933). 
né à la Grenade, études à l’haileybury college, 2nd 
lieutenant au Gloucestershire regiment et au south 
lancashire régiment durant la guerre. il est référencé 
comme capitaine dans l’armée indienne en 1919. Marié 
en 1925.

249  
GRANdE-bREtAGNE  
Belle brochette de sept miniatures d’un vétéran 
britannique :  
- ordre de l’Empire britannique. Meritorious 
service medal du règne de Georges VI. En 
argent. Ruban.  
- distinguished service Order. Croix de chevalier 
en vermeil et émail. Ruban à deux agrafes 
« Second Bar ».  
- military cross au monogramme de Georges VI. 
En argent. Ruban.  
- 1914-15 Star. En Bronze. Ruban.  
- 1914-1918 medal. En argent. Ruban.  
- médaille interalliée. En bronze doré. Ruban.  
- long servive good conduct medal « Regular 
army » du règne d’Elisabeth II. En argent. Ruban. 
Montées sur une barrette à épingle.  
Hauteur totale : 53 mm  
SUP. 
- Poids brut total : 46 g 200 / 300 €

voir reproduction page précédente 

250  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DE SAINT MICHEL ET ST GEORGES 
Plaque de Knight commander (KCMG).  
En argent travaillé à pointe de diamant, repercé. 
Croix, centre et légende en or ciselé, émaillé (un 
manque à la légende).  
Attache à épingle basculante en or, avec système 
de blocage de sureté.  
85 mm - Poids brut : 103 g 
T.T.B. 400 / 600 €

251  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DE SAINT MICHEL ET ST GEORGES 
Étoile de Companion (CMG).  
En vermeil et émail (éclats de surface). Centres 
en or, en plusieurs parties, en relief, à fond 
peint. Anneau transversal cannelé. Fragment de 
cravate.  
65 x 43 mm - Poids brut : 26 g  
T.T.B. 200 / 250 €

252  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DE SAINT MICHEL ET ST GEORGES 
Étoile de Companion (CMG).  
En vermeil et émail (petits éclats). Centres en 
or, en plusieurs parties, en relief, à fond peint. 
Anneau transversal cannelé. Long ruban de 
sautoir à crochets.  
65 x 45 mm - Poids brut : 23 g 
T.T.B. 300 / 400 €

253  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DE SAINT MICHEL ET ST GEORGES 
Étoile de Companion (CMG), modèle de 
poitrine.  
En vermeil et émail (éclat à une branche, manque 
à une branche du revers). Centres en or, en 
plusieurs parties, en relief, à fond peint. Ruban à 
agrafe en vermeil, avec épingle d’attache.  
65 x 46 mm - Poids brut : 30 g 
T.T.B. 250 / 300 €
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254  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DE VICTORIA  
Croix d’« Honorary commander » de 3e classe du 
Commandant Victor Louis Eugène CHABAUD, 
aide de camp du Président de la République 
Émile LOUBET.  
En vermeil et émail (petits éclats). Numéroté C86 
au revers. Cravate avec crochet d’attache frappé 
NICHOLLS. Poinçon au cygne.  
54 x 55 mm - Poids brut : 29 g 
T.B. à T.T.B. 
Avec lettre de nomination du Privy Purse Office 
et brevet signé du chancelier CLarendor, et 
statuts reliés de l’ordre de 11 pages. 400 / 600 €

255  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE ROYAL DE VICTORIA 
Croix de Member de 4e classe honoraire (MVO) 
en vermeil et émail (petit éclat à la légende). 
Revers en vermeil uni, matriculé « 668 ». Ruban 
noué à l’allemande.  
47 mm - Poids brut : 19 g 
Avec sa rosette de boutonnière, dans son écrin 
de la Maison Collingwood marqué à l’or « M.V.O 
4th C. HON » et matriculé au même numéro que 
la médaille.  
T.T.B. 250 / 300 €

256  
GRANdE-bREtAGNE  
ORDRE DE VICTORIA  
Croix de 5e classe.  
En argent, vermeil et émail (petits éclats). Ruban 
à agrafe.  
48 x 46 mm - Poids brut : 19 g  
T.B. à T.T.B. 150 / 200 €

257  
GRANdE-bREtAGNE  
CRIMEA MEDAL  
En argent, par Wyon Ruban à agrafe anglaise 
« BALAKLAVA ». 
35 mm - Poids brut : 38 g 
T.T.B. 80 / 100 €

258  
GRANdE-bREtAGNE  
CRIMEA MEDAL  
En argent, par Wyon Ruban à agrafe anglaise 
« SEBASTOPOL ». 
Avec inscription artisanale « MAURY M.A. 4Bon 
CHrs » 
35 mm - Poids brut : 36 g 
T.T.B. 80 / 100 €

259  
GRANdE-bREtAGNE  
CRIMEA Medal  
En argent, par Wyon Ruban à 4 agrafes 
d’une seule pièce, de fabrication française, 
« ALMA », « BALAKLAVA », INKERMANN » et 
« SEBASTOPOL ». 
35 mm - Poids brut : 44 g 
T.T.B. 
Avec un brevet au nom du Sergent DEIGER du 6e 
régiment d’infanterie.  
Fait à Strasbourg le 28 mars 1857 et signé du 
Général Eugène Louis REIBELL. 200 / 300 €

260  
GRANdE-bREtAGNE  
CRIMEA MEDAL  
En argent, par Wyon. Ruban à deux agrafes 
anglaises, « BALACLAVA » et « SEBASTOPOL »  
35 mm - Poids brut : 40 g 
T.T.B. 80 / 100 €

261  
GRANdE-bREtAGNE  
CRIMEA MEDAL  
Deux médailles de Crimée. 
- Réduction demi-taille de 25 mm en argent. 
Ruban. Poinçon tête de sanglier. 
- Miniature de 10 mm avec agrafe Sébastopol 
d’une seule pièce en argent. Ruban.  
Poids brut total : 14 g 
SUP. 80 / 100 €
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262  
GRANdE-bREtAGNE  
BALTIC Medal  
En argent. Ruban postérieur au modèle.  
36 mm - Poids brut : 34 g 
T.T.B. 80 / 120 €

263  
GRANdE-bREtAGNE  
INDIAN MUTINY MEDAL 
En argent. Ruban à agrafe LUCKNOW. Ruban.  
Attribuée sur la tranche « CORPL HARY BUDD 
3rd Bn RIFLE Bde ». Poids brut : 38 g 
T.T.B. 250 / 300 €

Henry BUDD, caporal au 3rd bataillon rifle brigade. Mort 
au combat à Fort Birwa le 21 octobre 1858.

264  
GRANdE-bREtAGNE  
AFGHANISTAN Medal (1878,79,80).  
En argent. 
Attribuée sur la tranche « 1851 Pte W.WARNER 
2 / 9th FOOT ».  Poids brut total : 34 g 
T.T.B. 150 / 200 €

265  
viCtoRiA  
Trois médailles :  
- ASHANTI STAR (1896).  
- KABUL TO KANDAHAR (1880). Copie.  
- VICTORIA CROSS. Copie ancienne.  
T.T.B. 100 / 150 €

266  
GRANdE-bREtAGNE  
Barrette de deux décorations du Driver Elmie 
HABEL :  
- EGYPT 1882-89 Médal. En argent. Attribuée 
sur la tranche « 1084 DRIV : Elmie HABEL ». 
Ruban à agrafe SUAKIN 1885. Poids brut : 94 g 
- KHEDIVE Star. En bronze. Rubans. Barrette en 
métal argenté.  
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

267  
GRANdE-bREtAGNE  
EGYPT 1882-89 Medal.  
En argent. Ruban à agrafe GEMAIZAH 1888 
Attribuée sur la tranche « 1688 Pte L. 
MCDONAGH 2nd KOSB » 
Poids brut : 38 g 
T.T.B. 80 / 120 €

268  
GRANdE-bREtAGNE  
EGYPT 1882-89 Medal.  
En argent. Ruban. 
Attribuée sur la tranche « 4563 Pte H.DARGAN 
3 / K P.RIF.C ». 
Poids brut : 34 g 
T.T.B. 80 / 120 €

269  
GRANdE bREtAGNE 
QUEEN’S SUDAN MEDAL (1896-1898) 
En argent. Ruban. Attribution « 5306 J. 
KENNEDY SEAFORTH HDRS » 
36 mm - Poids brut : 33 g 
T.T.B.  
 
Il pourrait s’agir du soldat John KENNEDY du 78th 
foot, 2e Seaforth Highlanders. 200 / 300 €

270  
GRANdE-bREtAGNE  
INDIA Medal  
En argent. Attribuée sur la tranche « 3482 Pte 
D.BOWMAN 1st Bn Gord Highrs ». Ruban 
postérieur avec agrafe RELIEF OF CHITRAL 
1895. » 
Poids brut : 47 g 
T.T.B. 
Le soldat BOWMAN est marqué comme étant 
mort de maladie. 40 / 60 €

271  
GRANdE-bREtAGNE  
SOUTH AFRICA Medal (1880).  
En argent. Ruban à agrafe 1879.  
83 x 34 mm - Poids brut :34 g 
T.T.B. Frappe postérieure. 80 / 100 €

272  
GRANdE-bREtAGNE  
Barrette de deux médailles.  
- SOUTH AFRICA Medal au profil de la Reine 
Victoria. En argent, attribuée sur la tranche 
« 16513 Pte A.BAKER RAMC » (Royal army 
medical corps). Ruban à trois agrafes « SOUTH 
AFRICA 1902 », « ORANGE FREE STATE » et 
« CAPE COLONY ». T.T.B.  
- Médaille du jubilé (25 ans) du règne de 
Georges V. En argent. Ruban. T.T.B.  
Montées sur une barrette à épingle. 
Poids brut : 85 g 
T.T.B. 100 / 150 €
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273  
GRANdE-bREtAGNE  
LONG SERVICE AND GOOD CONDUCT MEDAL 
– REGNE DE VICTORIA 
Médaille en argent. Ruban postérieur. Attribuée 
« 28532 SERG R.C CARR. R.A. » 
36 mm - Poids brut : 34 g  
T.B. 100 / 150 €

274  
GRANdE-bREtAGNE  
SOUTH AFRICA Medal (1900).  
En argent. Ruban à 3 agrafes « SOUTH AFRICA 
1902 » « TRANSVAAL », « CAPE COLONY ».  
Attribué sur la tranche : 15866 Pte G.WINFIELD 
A.S.C. » 
Poids brut : 48 g  
SUP. 150 / 250 €

275  
GRANdE-bREtAGNE  
SOUTH AFRICA Medal (1900).  
En argent. Ruban à 5 agrafes « SOUTH AFRICA 
1902 » «SOUTH AFRICA 1901 », « TRANSVAAL », 
« ORANGE FREE STATE » « CAPE COLONY ».  
Attribué sur la tranche : 30598 GNR J HOGAN 
R.F.A » 
Poids brut : 51 g  
SUP.  
Il s’agit probablement de James HAGAN 
(incorrectement noté HOGAN sur le roll), signalé 
dans l’ouvrage « Rorke’s drift ». 120 / 150 €

276  
GRANdE-bREtAGNE  
VOLUNTEER OFFICERS’ DECORATION 
Médaille en argent et vermeil, poinçonné, au 
chiffre de la Reine Victoria. Ruban.  
46 x 35 mm - Poids brut : 23 g  
T.T.B. 100 / 150 €

277  
GRANdE-bREtAGNE  
KING’S SOUTH AFRICA Medal  
En argent. Ruban à deux agrafes « SOUTH 
AFRICA 1901 » et « SOUTH AFRICA 1902 » 
Attribuée sur la tranche « Capt F.E.B. 
ISHERWOOD York & Lanc Rgt » 
Poids brut :37 g  
T.T.B. 80 / 100 €

Francis edward Bradshaw isherWOOd (1869-1915), du 
York & lancaster régiment dont il sera lieutenant-co-
lonel en 1915. il meurt au combat à Zillebeke (2e bataille 
d’Ypres) en Belgique en 1915, en menant un assaut dé-
sespéré.  
il est le père de l’écrivain christopher isherwood. 

278  
EdouARd vii – GEoRGEs v 
Trois médailles :  
- médaille Souvenir du couronnement de 
Georges V. En laiton.  
- médaille du couronnement de Edouard VII 
« METROPOLITAN POLICE ». Attribuée « PC 
G.WOOD N.DIV » 
- SOUTH AFRICA MEDAL « EDWARD VII ». Deux 
agrafes « SOUTH AFRICA 1902 » et « SOUTH 
AFRICA 1901 ». Attribuée « 5906 Pte M. Mc 
HALE MANCH REGT ». 80 / 100 €

279  
GRANdE-bREtAGNE  
DISTINGUSHED SERVICE ORDER  
Règne de Georges V. En vermeil, centres en or 
en plusieurs parties. Ruban à double barrette en 
vermeil.  
46 x 42 mm - Poids brut : 32 g 
T.T.B. à SUP. 600 / 800 €

280  
GEoRGEs v 
Deux médailles INDIA GENERAL SERVICE 
MEDAL :  
- du 1er type du règne (1911-1925). Ruban à 
trois agrafes « NORTH WEST FRONTIER », 
« WAZIRISTAN 1921-24 » et « WAZIRISTAN 1919-
21 ».  
Attribuée « 144 SEPOY KIRPA 37 DOGRAS »  
- du 2e type du règne (1930-1935). Ruban à 
agrafe « « NORTH WEST FRONTIER ». Attribution 
effacée.  
Rubans.  
T.T.B. 100 / 150 €

281  
GRANdE bREtAGNE 
MILITARY CROSS 
En argent, au monogramme de Georges V. 
Gravée artisanalement au dos Lt Rand… (Randell 
ou Randall probablement). Ruban.  
42 mm - Poids brut : 25 g 
Dans son écrin, avec l’agrafe à épingle destinée 
à être cousue au ruban, recouvert de maroquin 
bordeaux, frappé à l’or de la couronne royale.  
T.T.B. 250 / 300 €
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282  
GRANdE-bREtAGNE – 1ère Gm 
Brochette de trois miniatures :  
- 1914-1915 STAR. En bronze doré.  
- WAR MEDAL 1914-1918. En argent. 
- Médaille interalliée. En bronze doré.  
Rubans. Montées sur une barrette à épingle.  
Hauteur totale : 50 mm  
Dans son écrin de la maison W.L Thomson 
Regimental Badge Specialist, 25 Union St, 
Glasgow.  
Poids brut total : 18 g 
SUP. 80 / 120 €

283  
GEoRGEs v  
Quatre médailles :  
- VICTORIA Cross. Modèle en bronze.  
- DISTINGUISHED CONDUCT MEDAL.  
- 1914-1918 MEDAL. Attribuée « 2384 GNR 
J.RUTHERFORD R.A. »  
- MERCANTILE MARINE WAR SERVICE MEDAL. 
Attribuée « AUGUSTUS J.MC NALLY » 
Rubans.  
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

284  
GEoRGEs v  
Quatre médailles :  
- 1914 STAR. Attribuée.  
- 1914 STAR. Attribuée.  
- 1914-15 STAR. Attribuée.  
- 1914-1918 MEDAL. Attribuée.  
T.T.B. 80 / 100 €

285  
GRANdE-bREtAGNE  
Deux médailles « Royal Victorian Medal » : 
- une du règne d’Edouard VII. En argent. Dans 
son écrin. 27 x 40 mm 
- une du règne de Georges V. En vermeil.  
27 x 69 mm 
Poids brut total : 41 g 
T.T.B. à SUP. 80 / 100 €

286  
GRANdE-bREtAGNE  
AIR FORCE CROSS.  
En métal argenté. Ruban postérieur au modèle 
du 1er type (1918-1919).  
66 x 53 mm  
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

287  
GRANdE-bREtAGNE  
- Deux médailles : 
- FOR MERITORIOUS SERVICE (Règne de 
Georges V). Ruban. Poids brut : 31 g 
- RESERVE LONG SERVICE AND GOOD 
CONDUCT MEDAL (Règne de Georges V). 
En argent. Attribuée sur la tranche « G.W.J 
POTHAM P.O.R.F.R. ». Ruban. Poids brut : 41 g 
T.T.B. à SUP. 120 / 150 €

288  
GEoRGEs v 
Trois médailles :  
- MILITARY MEDAL « FOR BRAVERY IN THE 
FIELD ». En argent.  
- IMPERIAL SERVICE 2e type. Attribuée à 
« WILLIAM FLECK». En argent.  
- IMPERIAL SERVICE 3e type. Attribuée à 
« FRANK AMBROSE ». En argent.  
Poids brut total : 84 g 
Rubans. 80 / 120 €

289  
GRANdE-bREtAGNE - 2e G.m.  
Brochette de cinq miniatures :  
- 1939-1945 STAR, ATLANTIC STAR, AFRICA 
STAR, en bronze et bronze doré, rubans dont 
deux à la rose en métal argenté.  
- Defence medal et 1939-1945 medal, en métal 
argenté.  
Montées sur une barrette à épingle.  
Hauteur totale : 54 mm  
SUP. 60 / 80 €

290  
GRANdE-bREtAGNE – 2e G.m.  
Brochette de cinq miniatures :  
- 1939-1945 STAR, ATLANTIC STAR, ITALY STAR, 
PACIFIC STAR en bronze et bronze doré, rubans. 
- 1939-1945 medal, en métal argenté, ruban.  
Montées sur une barrette à épingle.  
Hauteur totale : 54 mm  
SUP. 60 / 80 €

291  
GRANdE-bREtAGNE – 2e G.m. 
Brochette de cinq miniatures :  
- 1939-1945 STAR, PACIFIC STAR, en bronze. 
- Australia service medal, Defence medal et 
1939-1945 medal, en métal argenté.  
Rubans. Montées sur une barrette à épingle.  
Hauteur totale : 50 mm 
SUP. 60 / 80 €
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292  
GRANdE-bREtAGNE – 2e G.m.  
Brochette de cinq miniatures :  
- 1939-1945 STAR, BURMA STAR, en bronze.  
- Defence medal, 1939-1945 medal, Efficiency 
territorial medal au profil de Georges VI en métal 
argenté.  
Rubans. Montées sur une barrette à épingle.  
Hauteur totale : 52 mm  
SUP. 60 / 80 €

293  
GRANdE-bREtAGNE  
Barrette de six médailles d’ordonnance : 1939-
1945 Star, en bronze, ruban, Africa Star, en 
bronze, ruban, Italy Star, en bronze, ruban, 1939-
1945 Defence medal, en métal argenté, ruban, 
1939-1945 medal, en métal argenté, ruban 
avec palme, croix de guerre française 1939, en 
bronze, ruban à étoile bronze.  
Hauteur : 90 mm  
Montés sur une barrette en métal argenté, à 
épingle.  
SUP. 100 / 150 €

294  
ENsEmblE dE NEuF déCoRAtioNs 
CommémoRAtivEs dE lA 2e GuERRE moNdiAlE :  
Air crew star, Pacific star, Bruma star (agrafe 
« Pacific »), France & Germany star, 1939-
1945 star, Atlantic star (agrafe « France and 
Germany »), Africa star, Italy star. 
Rubans.  
On y joint une refrappe moderne de l’Air Crew 
star.  
T.T.B. à SUP. 200 / 250 €

295  
GEoRGEs vi  
Quatre médailles :  
- THE DEFENCE MEDAL. En argent. 
Poids brut : 35 g     
- 1939-1945 MEDAL. En argent. Poids brut : 37 g   
- THE GEORGE MEDAL. Copie.  
- FOR FAITHFUL SERVICE IN THE SPECIAL 
CONSTABULARY. En bronze. Attribué à 
« WILLIAM HOAD » 
Rubans.  
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

296  
GEoRGEs vi  
Quatre médailles :  
- THE DEFENCE MEDAL  
- 1939-1945 MEDAL. Attribuée « 179726 
V.OFFRINGA ».  
- GENERAL SERVICE MEDAL. Agrafe 
« MALAYA ». En argent. Attribuée « 21145896 
SIGMN PREMBAHADUR ALLER SIOS OUR ». 
Poids brut : 32 g 
- CORONATION MEDAL.  
Rubans.  
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €

297  
GEoRGEs vi  
Trois médailles :  
- 1939-1945 MEDAL.  
- FOR SERVICE OF THE CAUSE OF FREEDOM. 
Reduction.  
- INDIA SERVICE GENERAL MEDAL. En argent. 
Agrafe « NORTH WEST FRONTIER ». Attribuée 
« 11052 SEP SIFUT SHAH F.C. » 
Rubans. Poids brut : 44 g 
T.T.B. à SUP. 80 / 100 €

298  
GRANdE-bREtAGNE  
BATTLE FOR BRITAIN COMMEMORATIVE 
MEDAL  
Reduction en métal argenté. Ruban. Dans son 
écrin.  
24 x 17 mm 
Dans son écrin. 40 / 50 €

299  
GRANdE-bREtAGNE  
The King’s Medal for courage in the cause of 
Freedom. En argent. Ruban à agrafe. Dans son 
écrin « Royal Mint ». 
35 mm - Poids brut : 32 g 
SUP. 150 / 200 €

300  
GRANdE-bREtAGNE  
ROYAL NAVAL RESERVE DECORATION (1941) 
En métal argenté et doré, ajouré au chiffre du 
Roi Georges VI, en trois parties. Gravé au dos 
« 1941 ». Ruban.  
57 x 34 mm  
Dans son écrin « Royal Mint ».  
SUP. 150 / 200 €
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301  
GRANdE-bREtAGNE  
Deux médailles du règne d’Elisabeth II :  
- FOR CAMPAIGN SERVICE Medal. En argent 
(griffures). Ruban à agrafe « BORNEO ».  
Attribuée « 21152294 RFN PANCHABAHADUR 
LIMBU 2 / 10 GR » 
- The Gulf Medal. Ruban à agrafe « 16 JAN 
TO 28 FEB 1991 ». Frappé sur la tranche 
« SPECIMEN » 40 / 60 €

voir reproduction page précedente

302  
GRANdE-bREtAGNE  
Médaille de la BRITSH RED CROSS SOCIETY.  
En laiton doré et émail. Attribuée au revers 
« O7786 C.B. EDWARDS »  
Ruban à deux agrafes émaillées, une datée 1941.  
On y joint une interalliée belge. 40 / 60 €

303  
iRAK  
ORDRE DES DEUX RIVIÈRES  
Étoile de chevalier à titre militaire.  
Vermeil et émail (petit éclat à la branche 
supérieure) Poinçon tête de sanglier. Ruban.  
66 x 45 - Poids brut : 30 g  
T.T.B. 80 / 100 €

304  
JAPoN  
ORDRE DU SOLEIL LEVANT  
Ensemble de 2e classe, grand officier, de l’ordre 
comprenant :  
- Bijou de commandeur. En vermeil et émail. 
Longue cravate à fermeture à clapet en bronze 
doré.  
85 x 56 mm - Poids brut : 53 g 
- Plaque. En argent, vermeil et émail. Revers 
marqué, à deux crochets et attache basculante.  
90 mm - Poids brut : 63 g 
Avec rosette de boutonnière, dans sa boîte 
laquée à décor doré de fleurs de paulownia, 
gainé de velours mauve, avec cordon rouge de 
fermeture.  
T.T.B. à SUP. 
Provenance : Général de division du Génie Paul 
OZIL (1860-1939). 1 000 / 1 500 €

305  
JAPoN  
ORDRE DU SOLEIL LEVANT  
Étoile de 3e classe (commandeur) en vermeil et 
émail (petits cheveux et éclats. Cravate.  
87 x 56 mm - Poids brut : 47 g 
T.T.B. 300 / 400 €

306  
JAPoN  
ORDRE DU SOLEIL LEVANT  
Deux insignes de chevalier et d’officier (5e et 4e 
classe).  
En argent, vermeil et émail (cheveux sur une). 
Ruban et ruban à rosette.  
Rubans.  
30 x 30 mm env. - Poids brut : 71 g 
T.T.B. et SUP. 
Provenance : Ancienne collection Souyris Rolland.
 200 / 300 €

307  
JAPoN  
ORDRE DU SOLEIL LEVANT  
Deux insignes de 7e et 8e classe.  
En argent et argent émaillé.  
Rubans.  
30 x 30 mm env. - Poids brut :  38 g 
SUP. 80 / 100 €

308  
JAPoN  
ORDRE DU SOLEIL LEVANT  
Insigne de 8e classe.  
En argent. Ruban triangulaire.  
Dans sa boîte laquée.  
30 x 30 mm - Poids brut : 14 g 
SUP. 50 / 60 €

309  
JAPoN  
ORDRE DU TRÉSOR SACRÉ  
Insigne de commandeur (3e classe) du Colonel 
CHAUBAUD, aide de camp du Président de la 
République.  
En vermeil émaillé. 
Avec sa cravate à attaches en soie (accidents aux 
attaches).  
53 mm - Poids brut : 27 g 
T.T.B. On joint la lettre d’envoi de la décoration 
de la Légation du Japon ainsi que la traduction 
officielle du diplôme (1900). 200 / 300 €

309
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310  
JAPoN  
ORDRE DU TRÉSOR SACRÉ  
Insigne de chevalier de 2e classe (6e classe).  
En argent émaillé. Centre en plusieurs parties. 
Ruban triangulaire.  
Dans sa boîte laquée.  
36 mm - Poids brut : 19,8 g 
SUP. 100 / 150 €

voir reproduction page précedente

311  
JAPoN  
ORDRE DU TRÉSOR SACRÉ  
Insigne de 8e classe  
En argent. Ruban triangulaire.  
Dans sa boîte laquée.  
36 mm - Poids brut : 14 g 
SUP. 50 / 60 €

voir reproduction page précedente 

312  
JAPoN  
Médaille interalliée, modèle officier en bronze. 
Ruban à crochet d’attache.  
36 mm.  
Dans sa boîte en bois marquée d’idéogrammes, 
gainé de velours ivoire en forme.  
SUP. 80 / 120 €

voir reproduction page précedente 

313  
JAPoN  
Médaille de l’incident de Chine (1937).  
En bronze. Ruban à agrafe. Dans sa boîte.  
SUP. 40 / 50 €

voir reproduction page précedente

314  
JoRdANiE  
ORDRE DE L’INDÉPENDANCE  
Ensemble de grand officier comprenant :  
- Étoile d’officier montée en commandeur.  
Vermeil, argent et émail. Cravate. Poinçons 
jordaniens.  
71 x 42 mm - Poids brut : 25 g  
- Plaque.  
En argent, vermeil et émail (éclats au centre). 
Revers à attache basculante 
77 mm - Poids brut : 80 g  
T.T.B. 300 / 400 €

315  
JoRdANiE  
ORDRE DE L’INDÉPENDANCE  
Étoile de commandeur.  
Vermeil, argent et émail. Cravate. Poinçons 
jordaniens.  
98 x 58 mm - Poids brut : 35 g 
T.T.B. à SUP. 150 / 200 €

316  
KoWEit - ARAbiE sAouditE  
- KOWEIT. Médaille d’or de la Libération du 
Koweit. En bronze doré. Dans sa boîte avec 
rappel.  
- KOWEIT. Médaille d’argent de la Libération du 
Koweit. En bronze argenté. Dans sa boîte avec 
rappel. 
- KOWEIT. Médaille de bronze de la Libération 
du Koweit. En bronze. Dans sa boîte avec rappel. 
- ARABIE SAOUDITE. Médaille d’or de la 
Libération du Koweit. En bronze doré. Dans sa 
boîte avec rappel. 50 / 60 €

317  
libERiA  
ORDRE DE L’ÉTOILE D’AFRIQUE  
Ensemble de grand officier (« grand 
commandeur ») comprenant :  
- L’étoile de commandeur en vermeil et émail 
(éclats au centre). Poinçon de titre 950 d’export 
de Chobillon.  
Cravate.  
91 x 51 mm - Poids brut : 55 g 
- Plaque en vermeil et émail. Revers à attache 
basculante et deux crochets.  
Poinçon d’export de la Maison Chobillon.  
75 mm - Poids brut : 65 g 
Dans son écrin de la Maison Chobillon.  
T.B. et SUP.  
L’ordre de l’étoile d’Afrique doit comporter 23 
grands commandeurs. 400 / 500 €
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318  
EmPiRE ottomAN  
ORDRE DU MEDJIDIÉ  
Plaque de grand officier. 
En argent travaillé à pointe de diamant repercé, 
or et émail (infimes éclats). 
Revers à attache basculante et deux crochets. 
Poinçons ottomans. 
76 mm - Poids brut : 67 g 
T.T.B. 400 / 600 €

319  
EmPiRE ottomAN  
ORDRE DU MEDJIDIÉ  
Étoile de commandeur. Fine fabrication plate.  
En argent, or et émail (manque le revers du 
centre). 
82 x 55 mm - Poids brut : 32,2 g 
Dans son écrin mouvementé « violon » décoré à 
l’or, garni de velours et de soie.  
T.T.B. 400 / 600 €

320  
EmPiRE ottomAN  
ORDRE DU MEDJIDIÉ  
Étoile d’officier. 
En argent travaillé à pointe de diamant repercé, 
centre en or et émail. Ruban de chevalier.  
74 x 52 mm - Poids brut : 35 g 
T.T.B. à SUP. 200 / 250 €

321  
EmPiRE ottomAN  
ORDRE DU MEDJIDIÉ  
Étoile d’officier. 
En argent travaillé à pointe de diamant repercé, 
centre en or et émail. Ruban ancien à rosette.  
80 x 54 mm - Poids brut : 35 g 
T.T.B. à SUP. 200 / 250 €

322  
EmPiRE ottomAN  
ORDRE DU MEDJIDIÉ  
Étoile de chevalier. 
En argent travaillé à pointe de diamant repercé, 
or et émail. Ruban ancien.  
71 x 45 mm - Poids brut : 27 g 
T.T.B. 150 / 200 €

323  
EmPiRE ottomAN  
ORDRE DE L’OSMANIE  
Étoile de commandeur. 
En argent, vermeil et émail (petit éclat à branche 
supérieure).  
Fine cravate ancienne.  
85 x 58 mm - Poids brut : 45 g 
T.T.B. 200 / 300 €

324  
EmPiRE ottomAN  
ORDRE DE L’OSMANIE  
Grande étoile de chevalier. 
En argent, vermeil et émail (éclats).  
Ruban de chevalier.  
76 x 60 mm - Poids brut : 42 g 
T.B. 150 / 200 €

325  
EmPiRE ottomAN  
ÉTOILE DE GALIPOLI dit « CROISSANT DE FER » 
En bronze doré et argenté (usures), émail 
(cheveux). Revers à épingle basculante avec 
marque « BB & Co ». 
49 mm 
T.B. à T.T.B. 60 / 80 €

325
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326  
siAm 
ORDRE DE LA COURONNE  
Plaque de grand-croix du 2e type en argent, vermeil et émail (éclats).  
79 mm - Poids brut : 84 g 
T.B à T.T.B. 150 / 200 €

327  
siAm  
ORDRE DE LA COURONNE  
Ensemble de trois pièces :  
- médaille de l’ordre du 1er type. Métal argenté. Ruban. 31 mm 
- médaille de l’ordre du 2e type. Métal argenté. Ruban. 32 mm 
- insigne d’officier pour dame. En argent, vermeil et émail. Ruban de dame à rosette. Poinçon de titre local.  
50 x 30 mm - Poids brut : 17 g  
T.T.B. à SUP. 80 / 120 €

328  
siAm  
ORDRE DE LA COURONNE  
Ensemble de deux insignes :  
- commandeur pour dame. Argent, vermeil et émail (petits éclats). Ruban de dame.  
74 x 40 mm - Poids brut : 23 g  
- étoile de commandeur. Argent, vermeil et émail.  
95 x 55 mm - Poids brut : 42 g  
Poinçons de titre locaux.  
T.T.B. et SUP. 200 / 300 €

329  
siAm  
ORDRE DE L’ÉLÉPHANT BLANC  
Ensemble de grand-croix du 2e type composé de :  
- un bijou en métal doré, argenté et émaillé. Avec écharpe.  
94 x 55 mm  
- une plaque. En argent, vermeil et émail. Attache basculante avec poinçons de titre locaux.  
64 mm - Poids brut : 34 g 
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

330  
siAm  
ORDRE DE L’ÉLÉPHANT BLANC 
Étoile de commandeur du 2e type.  
En argent, vermeil et émail. Centre en plusieurs parties. Cravate.  
88 x 49 mm - Poids brut : 32 g  
T.T.B. à SUP. 100 / 150 €
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331  
u.s.A.  
LEGION OF MERIT 
Plaque de commandeur en chef, en bronze 
doré et émail (manque une étoile). Revers avec 
épingle et attache de sureté marqué « UNITED 
STATES OF AMERICA ».  
75 mm 
T.T.B. 150 / 200 €

332  
u.s.A. 
LEGION OF MERIT 
Étoile de commandeur, en bronze doré, en partie 
bruni, et émail. Fragment de cravate.  
65 x 55 mm 
On y joint une étoile de chevalier en bronze doré 
et émail. SUP.  
T.T.B. à SUP. 150 / 200 €

333  
u.s.A. 
Trois médailles :  
- Médaille interalliée américaine. En bronze. 
Ruban à agrafe « AISNE » et « DEFENSIVE 
SECTOR ».  
- Silver star. En bronze doré et argenté. Ruban.  
- Bronze star. En bronze.  
SUP. 80 / 100 €

334  
u.s.A. 
PURPLE HEART 
Décoration du Caporal Edward R. URBAN Jr, en 
bronze doré et émail. Ruban à épingle d’attache.  
Attribuée au revers « EDWARD R.URBAN CPL 
OCT 8. 1951 ». 
43 x 35 mm 
Dans son écrin marqué « PURPLE HEART » avec 
rappel et insigne de boutonnière émaillé.  
T.T.B. à SUP. 200 / 300 €

le caporal UrBan et bien référencé comme étant titu-
laire de la médaille. il est né à Fair Oaks, texas. il a été 
probablement blessé en corée. 

335  
u.s.A 
Ensemble de quatre médailles :  
- « Victory Medal WW2 » 
- « Asiatic Pacific Campaign Medal » 
- « European African Eastern Campaign Medal »  
- « National Defense Medal » 
En bronze. Rubans.  
SUP. 80 / 100 €

336  
u.s.A. 
Ensemble de cinq médailles commémoratives :  
- Deux médailles commémoratives du général 
Eisenhower de l’Interallied Military Organization 
Sphinx (IMOS).  
En bronze doré, un premier et un second modèle 
(41 mm). Rubans.  
- Deux croix des services distingués de l’IMOS 
Sphinx 
En bronze doré et émaillé, un premier et un 
second modèle (40 mm) 
- Croix du « military order of the firing squad » de 
l’IMOS Sphinx. 
En bronze patiné, ruban reconstitué, avec une 
miniature (41 mm).  
SUP. 80 / 100 €

337  
u.s.A. 
Trois médailles :  
- For distinguished service. En bronze doré. 
Ruban.  
- Distinguished service cross. En bronze. Ruban.  
- Republic of Vitenam service medal. En bronze. 
Ruban.  
SUP. 50 / 60 €

338  
u.s.A. 
Quatre médailles :  
- Good conduct medal. En bronze. Ruban.  
- Southwest Asia Service medal. En bronze. 
Ruban.  
- Republic of Vitenam service medal. En bronze. 
Ruban.  
On y joint une médaille du mérite militaire syrien. 
En bronze. Ruban.  
SUP. 50 / 60 €

339  
u.s.A. 
Quatre médailles :  
- Air medal. En bronze. Ruban.  
- National Defense medal. En bronze. Ruban.  
- Armed force reserve medal. En bronze. Ruban.  
- Soldier’s medal. En bronze. Ruban. 
SUP. 50 / 60 €
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340  
u.s.A. 
Ensemble de neuf médailles commémoratives : 
- Navy & Marine corps 
- Navy & Marine corps achievment medal 
- China service medal 
- Soldier’s medal 
- International force & observers medal 
- Commendation medal (Air force) 
- For Distinguished service medal 
- European African Middle Eastern campaign 
medal 
- Defense service medal 
En bronze. Rubans. Présentées encadrées.  
SUP. 120 / 150 €

voir reproduction page précédente

341  
vENEzuElA 
ORDRE DU LIBÉRATEUR SIMON BOLIVAR 
Bijou de grand-croix en bronze doré et émail. 
Avec son écharpe.  
58 x 48 mm  
SUP. 
Dans son écrin (manque la plaque) de la Maison 
Meyer à New-York, frappé sur le couvercle des 
grandes armes du Venezuela et « ORDEN DEL 
LIBERTADOR ». 300 / 400 €
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dès l’adjudication prononcée, les achats sont sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire.
aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de l’intégralité des sommes dues.
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